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a. Titulo 

 

“IMPLANTACION DE LA CONTABILIDAD COMERCIAL EN LA 

EMPRESA “FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2” EN LA CIUDAD DE 

LOJA, PERIODO OCTUBRE DEL 2013”. 
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b. Resumen en Castellano y Traducción al Ingles  

 

Este trabajo teórico práctico versa sobre la “FARMACIA SANTA FE 

SUCURSAL 2” con la finalidad de mejorar su rendimiento económico, 

además se estructura de acuerdo a las exigencias y reglamentos de la 

Universidad Nacional de Loja, para la obtención del título de Ingeniera en 

Contabilidad y Auditoría Contador Público Auditor CPA. 

Finalmente se pudo concluir que los objetivos planteados fueron 

alcanzados donde se desarrolló el proceso contable desde el plan de 

cuentas hasta obtener los estados financieros, así mismo se obtuvo el 

levantamiento de inventario de productos farmacéuticos y medicinales; 

documentos fuentes como facturas, comprobantes de retención, etc.; se 

elaboraron los formatos contables para el ingreso de información de 

acuerdo a la necesidad de la farmacia.  

Por lo tanto se sugiere al gerente propietario tomar en cuenta la propuesta 

contable y su aplicación inmediata, de esta forma contará con un 

inventario ordenado para controlar sus movimientos y obtener un saldo en 

cualquier instante a fin de salvaguardar los recursos mejorando su 

solvencia económica.   
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SUMMARY 

This paper deals with theoretical and practical "PHARMACY BRANCH 

SANTA FE 2" in order to improve their economic performance, and is 

structured according to the requirements and regulations of the National 

University of Loja, to obtain the title of Engineer in Accounting CPA Auditor 

CPA Audit. 

Finally it could be concluded that the proposed objectives were achieved 

where the accounting process developed from the chart of accounts until 

the financial statements, also lifting inventory of pharmaceutical and 

medicinal products was obtained; source documents such as invoices, 

withholding, etc..; accounting entry formats of information according to the 

need of pharmacy were developed. 

Thus the owner manager is suggested to take into account the accounting 

proposal and its immediate implementation, thus will have an orderly to 

control their movements and get a balance at any time in order to 

safeguard the resources to improve their economic solvency inventory.  
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c. Introducción 

La Empresa“FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2”se dedica a la 

compra y venta de productos farmacéuticos, abre las puertas al público 

mayo del 2013registrada en el Servicio de Rentas Internas bajo el número 

de RUC 1103939607001, Persona Natural No Obligada a Llevar 

Contabilidad; se encuentra ubicada en la ciudad de Loja, en la Av. 8 de 

Diciembre s/n y Santiago, a doscientos metros de la Clínica Nataly. 

La importancia de este trabajo, radica en Implantar la Contabilidad 

Comercial permitiendo que la empresa mejore en su gestión financiera. La 

contabilidad en la farmacia juega un papel fundamental ya que es un 

proceso crítico dirigido a calcular la posición económica de la misma, así 

como evaluar los resultados de las operaciones. Este aporte se entregara 

al Gerente Propietario, con la finalidad de determinar la situación 

económica de la farmacia de esta forma establecer las predicciones 

posibles futuras del negocio y por ende a satisfacer las necesidades de 

sus clientes. 

Este trabajo de investigación se desarrolla coherentemente y estructurada 

de acuerdo al reglamento académico de la Universidad Nacional de Loja, 

la misma que contempla: Encabezado por el TÍTULO, que describe el 

ámbito de aplicación del presente estudio; continuando con el RESUMEN 

EN CASTELLANO TRADUCIDO AL INGLES donde se engloba todo el 

trabajo ejecutado en la farmacia para que el lector tenga una idea general 

de la misma; INTRODUCCIÓN misma que contiene la importancia del 

trabajo investigativo, y el aporte que se brinda a la farmacia; REVISIÓN 

DE LITERATURA se compone de toda la fundamentación teórica que 

corresponde a la Contabilidad General y la respectiva  regulación de la 

cuenta mercadería, utilizando  para ello el sistema de inventario periódico; 

MATERIALES Y MÉTODOS se describen las técnicas, procedimientos y 

materiales utilizados en el desarrollo del mismo; RESULTADOS en el cual 
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se encontrará el desarrollo de la práctica basada en el esquema del 

proceso contable propuesto, hasta concluir con los respectivos Estados 

Financieros; DISCUSIÓN  al termino del proceso contable y con la 

ejecución de los resultados se reflejan los beneficios de llevar 

correctamente la contabilidad. Finalmente se plantean las 

CONCLUSIONES, las que reflejan en forma clara los resultados 

obtenidos para así llegar a las  RECOMENDACIONES, a fin de que sean 

consideradas por el propietario; la BIBLIOGRAFÍA que detalla las fuentes 

de consulta sobre la temática investigada y en el que se concluye con los 

ANEXOS en el que se adjunta la copia de RUC, facturas, retenciones y 

proyecto aprobado. 
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d. Revisión de Literatura 

CONTABILIDAD 

“Es el conjunto de conocimientos y funciones referentes a la sistemática, 

iniciación, la comprobación de autenticidad, el registro, la clasificación, el 

procedimientos, el resumen, el análisis, la interpretación y el suministro de 

información confiable y significativa, relativa a las transacciones y a los 

acontecimientos que son, al menos en parte del índole financiero, 

requeridos para la administración y la operación de una empresa y para la 

preparación de informes que deben rendirse para cumplir con las 

responsabilidades derivadas de mandatos encomendados y de índole 

diversa.”1 

 

La contabilidad se encarga de registrar, clasificar y resumir en términos 

monetarios las transacciones que ocurren en las empresas, aplicando los 

principios contables, cuyos resultados constituyen los estados financieros 

que son de utilidad para la toma de decisiones. 

 

Clasificación de la Contabilidad 

Según Guajardo Woltz  Arlen, el propósito básico de la contabilidad es 

proveer  información financiera para facilitar la tomas de decisiones; en 

consecuencia, la clasifica de la siguiente manera: 

Contabilidad Financiera.- Sistema de información que expresa en 

términos cuantitativos y monetarios las transacciones que realiza una 

entidad, así como acontecimientos económicos que la afectan, con el fin 

de proporcionar información útil y segura a los usuarios externos a la 

organización. 

 

                                                             
1 VÁSCONEZ, José; Contabilidad General siglo XXI, 2004, Edic. Tercera, pag. 25, Quito Ecuador 
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Contabilidad Administrativa.- Sistema de información al servicio de las 

necesidades internas de la administración, con orientación pragmática 

destinada a facilitar las funciones administrativas de planeación y control 

así como la toma de decisiones. 

Contabilidad Fiscal.- Sistema de información diseñado para dar 

cumplimiento a las obligaciones tributarias de las organizaciones respecto 

de un usuario específico: el fisco. 

Por otro lado también se habla de la contabilidad de servicios: 

Contabilidad de servicios.-Este sistema contable se aplica a las 

empresas que ofrecen servicios como de sus transacciones, por ejemplo: 

telefonía celular y telefonía convencional, hoteles, hospitales, transporte 

aéreo, marítimo, terrestre, fluvial, servicios médicos y alojamiento de un 

hospital, el costo del transporte de un pasajero de un lugar a otro, etc. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Los principios de contabilidad establecen la base para cuantificar las 

operaciones del ente económico y su presentación son: el valor histórico 

origina, el negocio en marcha y la dualidad económica.2 

Los principios de contabilidad vigentes en el Ecuador están divididos en 

tres grupos. 

PRINCIPIOS BÁSICOS.- Son aquellos que se consideran fundamentales 

por cuanto orientan la acción de la profesión contable. 

PRINCIPIOS ESENCIALES.- Tienen relación con la contabilidad 

financiera en general y proporcionan las bases para la formulación de 

otros principios. 

                                                             
2 ZAPATA, Sánchez Pedro- Contabilidad General. Pág. 15 
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PRINCIPIOS GENERALES DE OPERACIÓN.-Son los que determinan el 

registro, medición y presentación de la información financiera. 

Para efectos de estudio se tomará en cuenta los principios básicos y las 

normas internacionales de información financiera NIFF. 

PRINCIPIOS BÁSICOS 

 Ente contable 

 Equidad 

 Medición de recursos 

 Periodo de tiempo 

 Esencia sobre la forma 

 Continuidad del ente contable 

 Medición en términos monetarios 

 Estimaciones 

 Acumulación 

 Precio de intercambio 

 Juicio o criterio 

 Uniformidad 

 Clasificación y contabilización. 

 Significatividad. 

PRINCIPIOS DE LA PARTIDA DOBLE 

 No hay deudor sin acreedor, y viceversa. (No hay partida sin 

contrapartida). 

 A una o más cuentas deudoras corresponden siempre una o más 

cuentas acreedoras por el mismo importe. 

 En todo momento las sumas del debe deben ser igual a las del 

haber. 
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 Las pérdidas se debitan y las ganancias se acreditan. 

 El patrimonio del ente es distinto al de su/s propietario/s. 

 El valor de los recursos de un ente es igual al valor de las 

participaciones que recaen sobre él. 

 Los componentes patrimoniales y las causas de sus resultados se 

representan por medio de cuentas en las que se registran notas o 

asientan las variaciones al concepto que representan. 

 El saldo de una cuenta es el valor monetario de la misma en un 

momento dado. Este saldo se modifica cada vez que una operación 

tiene efecto sobre los componentes que ella representa. 

 Las cuentas de activo y gasto son deudoras, y las de pasivo, 

ganancia y patrimonio neto son acreedoras. 

 En toda anotación (asiento), cualquiera sea el número de débitos y 

créditos, la suma de los saldos debe ser igual. 

 Para dar de baja un importe previamente registrado, la cuenta a 

registrar debe ser la que lo representa y el importe debe ser el 

mismo previamente registrado. 

 Toda cuenta posee 2 secciones: DEBE Y HABER. 

NIC 

“Estas normas han sido producto de grandes estudios y esfuerzos de 

diferentes entidades educativas, financieras y profesionales del área 

contable a nivel mundial, para estandarizar la información financiera 

presentada en los estados financieros. 
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Las NIC, como se le conoce popularmente, son un conjunto de normas o 

leyes que establecen la información que deben presentarse en los 

estados financieros y la forma en que esa información debe aparecer, en 

dichos estados. Las NIC no son leyes físicas o naturales que esperaban 

su descubrimiento, sino más bien normas que el hombre, de acuerdo sus 

experiencias comerciales, ha considerado de importancias en la 

presentación de la información financiera. 

Son normas de alta calidad, orientadas al inversor, cuyo objetivo es 

reflejar la esencia económica de las operaciones del negocio, y presentar 

una imagen fiel de la situación financiera de una empresa. Las NIC son 

emitidas por el International Accounting Standards Board (anterior 

International Accounting Standards Committee).Hasta la fecha, se han 

emitido 41 normas, de las que 34 están en vigor en la actualidad, junto 

con 30 interpretaciones. 

NIC 1.- El término estados financieros se refiere al balance general, 

estado de resultados o de ganancias y pérdidas, estado de flujos de 

efectivo, notas, y otros estados y material explicativo que sean 

identificados como parte de los estados financieros. 

Las Normas Internacionales de Contabilidad se aplican a los estados 

financieros de cualquier organización comercial, industrial o empresarial. 

Los postulados contables fundamentales son: 

Empresa en marcha: Normalmente se considera que la empresa 

continuará sus operaciones y que no tiene información ni necesidad de 

liquidarse o reducir sustancialmente sus operaciones. 

Devengamiento: Los ingresos y costos se acumulan, es decir son 

reconocidos a media que se devengan o incurren y son registrados en los 

estados financieros en los periodos a los que se relacionan. 
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Uniformidad: Se supone que las políticas contables son uniformes de un 

periodo a otro. 

NIC 2.- El costo de los inventarios se compone de su valor de compra, 

derechos de importación, transporte y otros impuestos y costos atribuibles 

a su adquisición. 

Los métodos de costeo permitidos son el FIFO. LIFO y PPP. 

El costo de un producto o servicio debe ser reconocido como un gasto. 

Cualquier rebaja, ya sea por pérdida o ajuste, debe ser reconocida como 

pérdida en el periodo en que se produce. 

Deben ajustarse al valor más bajo de entre su costo y su valor neto de 

realización. Revelando en los estados financieros las políticas contables 

relativas a inventarios, los métodos de costo utilizados, los montos y 

cualquier rebaja importante producida en el periodo. 

NIC 7.- La información sobre los flujos de efectivo de una empresa es útil 

para los usuarios de los estados financieros porque provee de una base 

para evaluar la capacidad de la empresa para generar efectivo y 

equivalentes de efectivo, así como para evaluar las necesidades de la 

empresa de utilizar esos flujos de efectivo. 

Debe ser presentado conjuntamente con el balance y estado de 

resultados, para cada período requerido. 

Los conceptos utilizados en la preparación de un flujo de efectivo son los 

siguientes: 

Efectivo: comprende dinero en efectivo y depósitos a la vista. 

Equivalentes de efectivo: son inversiones de corto plazo altamente 

líquidas, que son fácilmente convertibles en cantidades conocidas de 
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efectivo y que no están sujetas a riesgos significativos de cambios en su 

valor. 

Actividades de operación: son las principales actividades productoras de 

ingresos para la empresa y otras actividades que no son de inversión o 

financiamiento. 

Actividades de inversión: son las adquisiciones y enajenaciones de 

activos de largo plazo y otras inversiones no incluidas entre los 

equivalentes de efectivo. 

Actividades de financiamiento: son las actividades que producen cambios 

en el tamaño y composición del patrimonio y del endeudamiento de la 

empresa. 

También para presentar los flujos de efectivo por actividades de operación 

tiene método directo e indirecto. 

NIC 16.- Las propiedades, plantas y equipos son activos de empresa, 

para usarlos en producción de bienes y servicios, arrendados a terceros o 

para uso y de los cuales se espera una duración de más de un periodo. 

Un activo debe ser reconocido como parte del rubro cuando es probable 

que éste provea a la empresa beneficios económicos futuros y cuando su 

costo pueda ser cuantificado confiablemente. 

Estos deben ser registrados y mantenidos a costo de adquisición o 

construcción, incluidos los derechos de importación e impuestos no 

recuperables respecto de la compra, y deben presentarse rebajados de su 

correspondiente depreciación acumulada. 
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Las mejoras en propiedad, planta y equipos se suman a su valor en libro 

cuando es probable que se generen beneficios económicos futuros en 

exceso de los ya obtenidos.”3 

CONTABILIDAD COMERCIAL 

Es aquella que clasifica, registra y analiza todas las operaciones 

económicas, de empresas de socios o individuos particulares, y que les 

permita tomar decisiones ya sea en el campo administrativo, financiero y 

económico. 

Se dedica a la compra y venta de mercadería y se encarga de registrar 

todas las operaciones mercantiles. 

MERCADERÍAS 

“Las mercaderías de una empresa son todos los bienes que están 

destinados para la venta y constituyen el objeto mismo del negocio.”4 

Sistema de registro y control de mercaderías 

Los sistemas de Control de la cuenta mercaderías son: 

Sistema de Cuenta Múltiple o de Inventario Periódico.   

Sistema de Inventario Permanente o Inventario Perpetuo.  

Sistema de Cuenta Múltiple o de Inventario Periódico 

Las características de este sistema son las siguientes: 

                                                             

3
http://www.monografias.com/trabajos12/norin/norin.shtml#ixzz35QLRm6qu 

4
BRAVO Valdivieso, Mercedes.  Contabilidad General.  10a.  ed.  Quito: Escobar, 2011.  Pág. 107.  

http://www.monografias.com/trabajos12/norin/norin.shtml#ixzz35QLRm6qu
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 “El inventario se obtendrá de la bodega, tomando físicamente el 

inventario y valorando al último precio de costo o el de mercado, el 

menor. 

 Realizar asientos de regulación para determinar el valor de la utilidad 

en ventas e introducir en los registros contables el valor del 

inventario final. 

 Utiliza varias cuentas de apoyo, entre otras: ventas, compras, 

inventario de mercaderías, devoluciones, transporte y seguros en 

compras y ventas, costo de ventas y ganancia bruta en ventas. 

 Sistema obsoleto, porque no contribuye al control y tampoco ayuda a 

generar información oportuna y confiable.”5 

“Ventas.- Constituye un ingreso operacional sirve para registrar la salida 

de mercaderías de la empresa, al precio de venta esta puede ser al 

contado o crédito, el respaldo de esta transacción es la factura o nota de 

venta. 

 

Compras.- Toda empresa requiere efectuar adquisiciones de mercaderías 

al contado o a crédito y para su registro se utiliza la cuenta compras que 

pertenece al grupo de gastos. Utiliza la factura. 

                                                             
5
ZAPATA Sánchez, Pedro. Contabilidad General. 7a. ed. Bogotá: McGraw-Hill Inter Americana, 2011.  pág. 91 
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Inventario de Mercaderías.- Pertenece al activo corriente representa los 

productos que tiene la empresa para su venta. Esta cuenta se utiliza al 

inicio del ejercicio contable para registrar el valor del inventario inicial de 

mercaderías y al final del periodo para registrar el valor del inventario final 

de mercaderías. 

El inventario de mercaderías constituye la existencia de artículos que se 

encuentran en la bodega o en el almacén del negocio que aún no ha sido 

vendido. 

 

 

Devolución en Ventas.- Los clientes pueden realizar el retorno de las 

mercaderías a la empresa por no estar de acuerdo al pedido, los artículos 

no están en buenas condiciones. Se registra como una cuenta de gasto. 
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Devolución en compras 

Cuando la empresa compra mercaderías es probable que por el monto y 

la forma de pago le concedan descuentos, en este caso para el registro 

contable se utiliza la cuenta antes mencionada la cual se considera como 

un ingreso. 

 

Transporte en compras 

Por lo general, la empresa adquiere mercaderías en otras ciudades o en 

lugares que se encuentran distantes y es necesario el pago de transporte 

de las mercaderías hasta el lugar de destino y entonces utilizamos esta 

cuenta que se ubica en el grupo de gastos  siempre y cuando el costo sea 

pequeño. 
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Regulación de la cuenta inventario de mercaderías. 

La aplicación del sistema de cuenta múltiple exige que al final del ejercicio 

contable se regule esta cuenta, con la finalidad de cerrar el saldo de las 

cuentas de apoyo y registrar el valor del inventario final de mercaderías y 

determinar la utilidad bruta en ventas. 

Para proceder con la regulación es necesario conocer el saldo de las 

cuentas utilizadas, para lo cual se acude al libro mayor. 

En la regulación se utiliza dos cuentas: 

Costo de ventas 

Representa la salida de mercaderías al precio de costo. 

 Se debita por el cierre del inventario inicial de mercaderías  y las 

compras netas. 

 Se acredita por el ingreso del inventario final de mercaderías y para 

cerrar las ventas netas y determinar la utilidad bruta en ventas. 
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Utilidad Bruta en Ventas 

Es considerada como un ingreso operacional, representa entre las ventas 

netas. Puede ocurrir que el valor del costo de ventas sea superior al valor 

del costo de ventas en este caso “Perdida bruta en ventas”, cuenta que se 

ubica como un gasto. 

 Se debita al final del ejercicio por el cierre de las cuentas de ingreso. 

 Se acredita por el cierre de las ventas netas y costo de ventas y la 

utilidad bruta en ventas.”6 

 

 

 

Sistema de Inventario Permanente o Inventario Perpetuo 

El control del movimiento de la cuenta mercaderías se lo realiza a través 

de tarjetas kárdex, las cuentas que intervienen son: Inventario de 

Mercaderías, Ventas, Costo de Ventas, Utilidad Brutas en Ventas o 

Pérdida en Ventas. 

                                                             
6
wwwcontaups.blogspot.com/2011/12/sistema-de-cuenta-multiple-o-inventario_29.html 
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Ventajas y Desventajas del sistema permanente 

Las  principales ventajas de este sistema se encuentran:  

 Permite un mejor control de bodega. 

 El stock de mercadería se mantendría dentro de los límites necesarios, 

ni desabastecimiento o sobrecarga. 

 Facilita establecer en cualquier momento el saldo final de mercaderías 

de manera contable. 

 Se puede determinar la utilidad bruta en ventas, en el instante que se 

requiera. 

PLAN GENERAL DE CUENTAS 

Consiste en la enumeración de las cuentas ordenadas sistemáticamente, 

de acuerdo a los requerimientos de la empresa. 

“El Plan General de Cuentas constituye un listado lógico y ordenado de 

las cuentas del mayor general y de las subcuentas aplicables en una 

entidad específica con su denominación y código correspondiente.”7 

Estructura del plan de cuentas.- Establece la clasificación, distribución y 

agrupación de cuentas de acuerdo, según la naturaleza de los elementos 

que la integran, para agrupar las cuentas por afinidades contables, en 

grupos que permitan una fácil verificación de la situación económica-

financiera de la empresa. 

MANUAL DE CUENTAS 

“Es un instrumento que explica detalladamente el concepto y significado 

de cada cuenta, los motivos de sus débitos y de sus créditos, que 

                                                             
7
 ZAPATA, Sánchez, Pedro. Contabilidad General. Pág. 23 
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representa su saldo, elaborado en base al Plan de Cuentas establecido 

que va a ser de uso exclusivo de la empresa.”8 

PROCESO CONTABLE 

Denominado también ciclo contable es un conjunto de pasos que se debe 

seguir desde el origen de la transacción hasta la presentación de los 

estados financieros. 

 

COMPROBANTES MERCANTILES 

Los comprobantes son la fuente u origen de los registros contables y a la 

vez les proporciona validez por cuanto respaldan todas y cada una de las 

operaciones que se originan en la empresa. 

  

                                                             
8
GRECO, O. Diccionario Contable.  2a. ed. Argentina: Valleta, 2006.  Pág. 301 
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Factura 

“La factura es el documento que toda empresa vendedora debe expedir 

cuando efectúa la venta de sus productos a sus clientes, constituyéndose 

en el instrumento acreditativo de la entrega de los bienes o servicios 

prestados y de la obligatoriedad de quien lo recibe de pagar por ello en la 

fecha que se convenga entre las partes”.9 

 

Este comprobante de venta sirve para sustentar crédito tributario para el 

impuesto al Valor Agregado, pero para ello cuando sea emitida debe ser 

correctamente llenada de acuerdo al Reglamento de Comprobantes de 

Venta y Retención. 

 

INVENTARIO INICIAL 

Es el conjunto de valores, derechos y obligaciones, propiedad de la 

FARMACIA que han sido adquiridos con el ánimo de volverlos a vender 

en el mismo estado en que fueron comprados. 

                                                             
9
DOMINGUEZ  Casado, José y MARTÍN  Zamora, María Pilar y JURADO Martín, José Antonio. Introducción a 

la Contabilidad financiera I. 1a. ed. Humanes (Madrid): Ediciones Pirámide, 2011.  Pág.179 
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ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL 

Se lo realiza al iniciar las operaciones de la empresa con los valores 

existentes que conforman el activo, pasivo y patrimonio. Sirve como base 

para elaborar el inventario inicial que se realice. Con esta información se 

procede a la apertura de los libros.  
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LIBRO DIARIO 

Representa cronológicamente, las anotaciones que se derivan de la 

interpretación y valoración de documentos. El libro diario registrará día a 

día todas las operaciones relativas a la actividad de la empresa en forma 

de asiento contable, acción denominada como jornalización. 

Asiento Contable.- “Formula que interpreta la causa y efecto de una 

transacción, donde se registran cuentas deudoras y acreedoras.”10 

 

 

LIBRO MAYOR 

El Libro Mayor, pertenece al grupo de libros principales, es mismo que es 

un registro analítico de todas las operaciones que se encuentran 

jornalizadas en el libro diario, agrupándolas y recopilándolas en cuentas 

específicas que permiten tener cifras totales facilitando de esta forma la 

determinación de saldos. 

                                                             
10

 VÁSCONEZ, José. Contabilidad General. Pág. 93 
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BALANCE DE COMPROBACIÓN 

Es un resumen ordenado tanto del libro diario y del libro mayor y a la vez 

permite verificar y demostrar el cumplimiento del principio de la partida 

doble, que señala que tanto el debe como el haber deben sumar igual. 
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AJUSTES 

Se elaboran al término de un periodo contable o ejercicio económico. La 

realización de los asientos de ajustes sirve para tener información real y 

verdadera de las cuentas que han intervenido en el periodo contable y 

para facilitar la preparación de los estados financieros. 

Los ajustes que se aplicaron en este trabajo son: 

Ajustes de Depreciación.- Corresponde a los gastos que sufren los activos 

por el paso del tiempo, el uso, el avance tecnológico.  

 

Ajustes de Consumos.- Se realizan al final del ejercicio Económico para 

dejar con un valor real los inventarios de suministros, materiales, útiles de 

oficina, limpieza.  
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HOJA DE TRABAJO 

Es un documento extracontable el mismo que se elabora al fin de un 

ejercicio con el objeto de facilitar la preparación correcta de los estados 

financieros. 

 

Se elabora a partir de los saldos del Balance de Comprobación y contiene 

Ajustes, Balance Ajustado, Estado de Resultados, Estado de Situación 

Financiera y Estado de Flujo de Efectivo. 
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ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros se elaboran al finalizar un periodo contable con 

el objeto de proporcionar información sobre la situación económica y 

financiera de la empresa. Está información permite examinar los 

resultados obtenidos y evaluar el potencial futuro de la empresa. 

ESTADO DE RESULTADOS 

“Informe contable que presenta en forma ordenada las cuentas de 

Ingresos y Gastos, con la finalidad de medir los resultados y la situación 

económica de una empresa,”11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                             
11

 ZAPATA, Sánchez, Pedro. Contabilidad General. Pág. 211 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera o Balance General, es un informe 

contable que ordena sistemáticamente las cuentas de Activo, Pasivo y 

Patrimonio y determinan la posición financiera de la empresa en un 

momento dado. 
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ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

Este estado financiero se elabora al término de un ejercicio económico o 

periodo contable para evaluar con mayor objetividad la liquidez o 

solvencia de la empresa. 

 

La información sobre los flujos del efectivo de una empresa es útil para 

proporcionar a los usuarios de Estados Financieros como base para 

evaluar la habilidad de la empresa para generar efectivo y sus 

equivalentes y las necesidades de la empresa en los que fueron utilizados 

dichos flujos de efectivo. 

En este Estado de Flujo de Efectivo se clasifica los flujos por las 

actividades operativas, de inversión y de financiamiento. 
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OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LA FARMACIA  

La obligación tributaria es el vínculo jurídico social, que existe entre el 

estado y las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes. 

R.U.C.- Registro único de Contribuyentes, es el número que el Servicio de 

Rentas Internas otorga como identificación para realizar la declaración de 

los impuestos; 

“Están obligados  a llevar contabilidad, las personas naturales que 

realicen actividades empresariales y que operen con un capital propio 

que, al primero de enero de cada ejercicio impositivo, hayan superado los 

USD. 60.000 o cuyos ingresos brutos anuales del ejercicio fiscal inmediato 

anterior hayan sido superiores a USD. 100.000”.12 

Las obligaciones tributarias de la farmacia son: 

Impuesto a la renta.- El impuesto a la renta grava la renta global que 

obtengan las personas naturales, las sucesiones indivisas y las 

sociedades nacionales extranjeras.13 

Como agente de retención están obligados a realizar  las retenciones del 

1% y 2%, y del 8% según la ley de régimen tributario interno. 

Las personas obligadas a llevar contabilidad declaran el Impuesto a la 

Renta en el formulario 102 y las retenciones que realicen las declararán 

mensualmente en el formulario 103.  

Impuesto al valor agregado.- El Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 

grava el valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes 

muebles de naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercialización 

                                                             
12

 LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 28 Citado el 14 de octubre del 2013). 

13
LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 35 Citado el 11 de noviembre del 2013) 
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y al valor de los servicios prestados, en la forma y condiciones que prevé 

esta Ley.14 

Las retenciones que se harán con relación al impuesto serán del 30%, 

70% y 100% según las leyes establecidas para el efecto. 

  

                                                             
14

 LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 52 Citado el 11 de noviembre del 2013) 
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e. Materiales y Métodos 

 MATERIALES 

Los materiales que sirvieron para el desarrollo del presente trabajo fueron: 

lápices, borrador, carpetas, internet, papel boom, esferográficos, disco 

duro extraíble, computadora, impresora, sumadora, perforadora, 

grapadora, entre otros. 

 MÉTODOS 

CIENTÍFICO.- Se aplico para recopilar información científica 

actualizada de libros, folletos, páginas web específicas, entre otros que 

sustento el marco teórico, además permitió conocer el “estado del arte” en 

este campo. 

DEDUCTIVO.-El método deductivo por medio de la aplicación, 

comprobación y demostración de los principios contables como es el de la 

partida doble; sirvió para sintetizar los movimientos económicos que se 

derivan de la compra y venta de los productos farmacéuticos y 

medicinales. 

ANALÍTICO.- Permitió observar y a su vez analizar detalladamente los 

bienes, valores, derechos, deudas y obligaciones materiales con que 

cuenta la empresa. 

SINTÉTICO.- Se utilizó con la finalidad de establecer el inventario inicial y 

por ende el patrimonio que dispone la empresa; a través de la información 

que se consiguió con la aplicación del método analítico. 

 TÉCNICAS 

Observación 
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Esta técnica se aplicó para obtener ideas claras del funcionamiento y las 

actividades de la empresa con la finalidad de destacar características e 

identificar falencias existentes y poder dar solución para el buen 

desempeño del mismo, también facilito la constatación física para el 

levantamiento del inventario inicial.  

Entrevista 

Permitió establecer un diálogo con el gerente propietario, ya que es una 

herramienta extremadamente flexible, capaz de adaptarse a cualquier 

condición, situación, personas, permitiendo la posibilidad de aclarar 

preguntas, orientar la investigación y resolver las dificultades que puede 

encontrar la persona entrevistada, además se le solicito me brinde la 

información necesaria sobre el desenvolvimiento económico, manejo y 

registro de las actividades que se realizan para la implantación del 

proceso contable. 

Recolección bibliográfica 

En cuanto recolección bibliográfica permitió establecer la teoría con la 

práctica; usando libros, documentales, reglamentos, internet, cada uno de 

estos aportando para la teoría del trabajo investigativo. 
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f. Resultados
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

MANUAL DE CUENTAS 

ACTIVO  

ACTIVO CORRIENTE 

Es aquel activo líquido a la fecha de cierre del ejercicio, o convertible en 

dinero dentro de los doce meses. Además, se consideran corrientes a 

aquellos activos aplicados para la cancelación de un pasivo corriente, o 

que evitan erogaciones durante el ejercicio 

1.1.01 CAJA 

Registra la existencia de dinero efectivo y/o cheques a la vista que 

dispone la farmacia. 

DEBITO CRÉDITO 

Por entradas de dinero en efectivo 

y cheques recibidos por cualquier 

concepto. 

Por depósitos realizados  en las 

cuentas bancarias. 

Por pagos en efectivo. 

SALDO: Deudor 

 

1.1.02 BANCOS 

Registra el dinero que dispone la farmacia depositado en  la cuenta 

corriente. 

DEBITO CRÉDITO 

Por depósitos. 

Por notas de crédito 

Por pagos realizados con cheque. 

Por notas de débito. 

SALDO: Deudor 

http://es.wikipedia.org/wiki/Activo_(contabilidad)
http://es.wikipedia.org/wiki/Liquidez
http://es.wikipedia.org/wiki/Pasivo_corriente
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CUENTAS POR COBRAR 

Registra los créditos concedidos por la farmacia sin la suscripción de 

ningún documento, por la venta de medicina. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de los créditos 

concedidos sin respaldo de 

documento 

Por los valores cancelados por 

los deudores. 

SALDO: Deudor 

 

1.1.03 MERCADERÍAS 

Son los productos que dispone la farmacia para su venta. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de inventario inicial 

Por la adquisición de mercaderías 

Por la salida de las mercaderías 

al precio de costo. 

SALDO: Deudor 

 

1.1.04 SUMINISTROS DE OFICINA 

Registra la compra de materiales de oficina para consumo interno, que 

pasan a formar parte del inventario y gastarlo en la medida que sea 

necesario. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la compra de suministros que 

pasan a formar parte del inventario 

Por el consumo. 

SALDO: Deudor 
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1.1.05 SUMINISTROS DE LIMPIEZA 

Registra la compra de insumos de limpieza para consumo interno y que 

pasan a formar parte del inventario. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la compra de suministros que 

pasan a formar parte del inventario 

Por el consumo 

SALDO: Deudor 

1.1.06 IVA COMPRAS 

Registra los valores cancelados por concepto de impuesto al valor 

agregado en la compra de bienes y/o servicios que se encuentran 

gravados con este impuesto. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la compra de bienes o servicios 

gravados con el impuesto al valor 

agregado 

Por la declaración del impuesto al 

valor agregado. 

SALDO: Deudor 

 

1.2 ACTIVO NO CORRIENTE 

Es todo bien tangible, de naturaleza relativamente permanente, que son 

usados o se usaran en la explotación del negocio con el objetivo de 

generar ingresos y sobre los cuales no se tiene la intención de venderlos.  

1.2.01 EQUIPO DE OFICINA 

Registra los equipos de propiedad de la farmacia y utilizados para el 

desarrollo de sus operaciones. 
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DEBITO CRÉDITO 

Por la adquisición. 

Por el valor de mejoras que 

representen un mayor valor de los  

equipos de oficina. 

Por venta. 

Cuando se dan de baja, por 

perdida, robo, caso fortuito o 

fuerza mayor. 

SALDO: Deudor 

 

1.2.02  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPO DE OFICINA 

Registra el valor de disminución de los equipos de oficina  de la farmacia 

por efecto del uso u obsolescencia. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

acumulada al momento de la venta, 

baja, donación o perdida. 

Por ajustes realizados. 

Por el valor de la depreciación 

acumulada, calculada por 

cualquiera de los métodos 

conocidos. 

SALDO: Deudor 

 

1.2.03 EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Registra los equipos informáticos de propiedad de la farmacia y utilizados 

para el desarrollo de sus operaciones. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la adquisición. 

Por el valor de mejoras que 

representen un mayor valor de los  

equipos de computación. 

Por venta. 

Cuando se dan de baja, por 

perdida, robo, caso fortuito o 

fuerza mayor. 

SALDO: Deudor 
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1.2.04  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPOS DE 

COMPUTACIÓN 

Registra el valor de disminución de los equipos de computación  de la 

farmacia por efecto del uso u obsolescencia. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

acumulada al momento de la venta, 

baja, donación o perdida. 

Por ajustes realizados. 

Por el valor de la depreciación 

acumulada, calculada por 

cualquiera de los métodos 

conocidos. 

SALDO: Acreedor 

 

1.2.05  MUEBLES Y ENSERES 

Registra los diferentes muebles de propiedad de la farmacia y utilizados 

para el desarrollo de sus operaciones. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la adquisición. 

Por el valor de mejoras que 

representen un mayor valor de los  

muebles de oficina. 

Por venta. 

Cuando se dan de baja, por 

perdida, robo, caso fortuito o 

fuerza mayor. 

SALDO: Deudor 

 

1.2.06  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 

Registra el valor de disminución de los muebles de oficina de la farmacia 

por efecto del uso u obsolescencia. 
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DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

acumulada al momento de la venta, 

baja, donación o perdida. 

Por ajustes realizados. 

Por el valor de la depreciación 

acumulada, calculada por 

cualquiera de los métodos 

conocidos. 

SALDO: Deudor 

 

1.2.07  VEHÍCULO 

Registra los vehículos de propiedad de la farmacia y utilizados para el 

desarrollo de sus operaciones. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la adquisición. 

Por el valor de mejoras que 

representen un mayor valor de los  

vehículos. 

Por venta. 

Cuando se dan de baja, por 

perdida, robo, caso fortuito o 

fuerza mayor. 

SALDO: Deudor 

 

1.2.08  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHÍCULOS 

Registra el valor de disminución de los vehículos de la farmacia por efecto 

del uso u obsolescencia. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

acumulada al momento de la venta, 

baja, donación o perdida. 

Por ajustes realizados. 

Por el valor de la depreciación 

acumulada, calculada por 

cualquiera de los métodos 

conocidos. 

SALDO: Acreedor 
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2 PASIVO 

2.1 PASIVO CORRIENTE 

El pasivo corriente es aquel cuyo vencimiento se producirá dentro de un 

año, o en el ciclo normal de las operaciones, cuando este sea mayor a un 

año. 

2.1.01 CUENTAS POR PAGAR 

Representa obligaciones que contrae la farmacia por situaciones 

diferentes a la compra de mercaderías a crédito y no cuentan con 

documentos de respaldo. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la cancelación parcial o total de 

la obligaciones. 

Por las obligaciones contraídas. 

SALDO: Acreedor 

 

2.1.02  IESS POR PAGAR 

Registra las obligaciones de la farmacia a favor del Instituto Ecuatoriano 

de Seguridad Social (IESS) por concepto de aporte patronal y personal. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el depósito mensual de 

los aportes en el IESS. 

Por el valor causado mensualmente por 

concepto de aporte patronal y personal al 

IESS. 

SALDO: Acreedor 

 

2.1.03  PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 

El empleador está obligado a cancelar a su trabajador beneficios 

adicionales como es el caso de decimotercer sueldo, decimocuarto 
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sueldo, fondos de reserva y vacaciones, en fechas establecidas en 

Código de Trabajo. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el valor de las provisiones 

pagadas a los trabajadores que 

han sido causadas en el mismo 

periodo. 

Por el valor de las provisiones 

mensuales con cargo a los resultados 

del ejercicio económico. 

SALDO: Acreedor 

 

2.1.04 IVA VENTAS 

Es el valor agregado en la venta de productos y/o servicios que se 

encuentran grabados con este impuesto. 

DEBITO CRÉDITO 

Por la declaración del Impuesto al 

Valor Agregado.  

Por los registros de las ventas de 

productos marcados con IVA 

SALDO: Acreedor 

 

3. PATRIMONIO 

3.1 CAPITAL  

El capital es el derecho del propietario o poseedor sobre los activos netos 

que surgen o se manifiestan por aportaciones del dueño, por 

transacciones o tratos y otros eventos o circunstancias que afectan a la 

farmacia, el cual se ejerce mediante devolución, reembolso o 

distribuciones. 

  

http://www.contabilidad.tk/capital-55.htm
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3.1.01 APORTE DE CAPITAL 

Es el aporte del accionista que consta en la escritura de constitución de la 

empresa, capitalización de utilidades o los incrementos del capital. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por disminución de capital, por 

devolución a los socios o 

accionistas. 

Por la amortización de las 

pérdidas del ejercicio 

económico. 

Por los aportes de los socios o 

accionistas para constituir una 

empresa. 

Por los incrementos de capital por 

nuevos inversionistas. 

Por capitalización de las utilidades. 

Por capitalización de reservas. 

SALDO: Acreedor 

 

3.2 RESULTADOS 

Es la variación de los fondos propios de la farmacia, producida en 

determinado período como consecuencia de sus operaciones. Este 

resultado se determina considerando la diferencia entre los ingresos y los 

gastos producidos en el período de referencia. 

3.2.01 PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

Refleja el resultado negativo que ha tenido la farmacia en el actual 

ejercicio económico. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor de la pérdida obtenida 

en el ejercicio económico. 

Por la amortización de las 

pérdidas obtenidas. 

SALDO: Acreedor 

 

  



45 
 

4. INGRESOS 

4.1 INGRESOS OPERACIONALES 

Son valores que recibe la farmacia por  concepto de la  actividad propia a 

la que está dedicada normalmente. 

4.1.01 VENTAS 

Representa el total de las ventas netas de la farmacia, proviene de sus 

operaciones comerciales normales. 

DEBITO CRÉDITO 

Por el cierre al final de periodo 

contable 

Por la venta de mercaderías al 

contado o a crédito. 

SALDO: Acreedor 

 

4.1.02  DESCUENTO EN COMPRAS 

Registra los valores que los proveedores descuentan en la adquisición de 

mercaderías, ya sean por el monto de la compra, por pago al contado, etc. 

DEBITO CRÉDITO 

Al final del ejercicio económico para 

cerrar los descuentos en compras y 

determinar las compras netas. 

Por los descuentos que realizan a 

la empresa el momento de la 

compra. 

SALDO: Acreedor 

 

4.1.03  PÉRDIDA BRUTA EN VENTAS  

Registra los valores que representan una pérdida en la venta de medicina, 

es decir el costo de ventas es mayor a las ventas. 
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DÉBITO CRÉDITO 

Cuando el costo de ventas es 

mayor al valor de las ventas. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor  

5 GASTOS 

5.1 GASTOS OPERACIONALES 

Son los pagos o desembolsos que realiza la farmacia con el propósito de 

cumplir con las actividades del giro normal del negocio. 

5.1.01. COMPRAS 

Registra la adquisición de medicina para la venta a los diferentes 

proveedores. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por las adquisiciones de 

mercaderías 

Al final del ejercicio económico 

por el valor del transporte en 

compras, incrementando el valor 

de las compras. 

Al final del ejercicio económico para 

cerrar los valores de las 

devoluciones y descuentos en 

compras y determinar las compras 

netas. 

Al final del ejercicio económico para 

cerrar el valor de las compras netas. 

SALDO: Deudor  

5.1.02 COSTO DE VENTAS  

Representa el costo de medicina vendida a precio de adquisición o precio 

de costo. 
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DÉBITO CRÉDITO 

Al final del ejercicio 

económico por el cierre 

del inventario inicial de 

mercaderías y las 

compras netas. 

Al final del ejercicio económico por el ingreso 

del inventario final de mercaderías. 

Al final del ejercicio económico por el cierre 

de las ventas netas y la determinación de la 

perdida bruta en ventas. 

SALDO: Deudor  

 

5.1.03 SUELDOS Y SALARIOS 

Registra los gastos ocasionados por concepto de sueldos del personal de 

la farmacia de conformidad con las disposiciones legales. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de sueldos del 

personal de la empresa 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

 

5.1.04 APORTE PATRONAL 

Registra el valor de los gastos pagados o causados por la farmacia por 

concepto de aporte patronal al IESS de conformidad con las disposiciones 

legales. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de aporte patronal 

al IESS del personal que labora 

en la empresa. 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto 

SALDO: Deudor  
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5.1.05 PROVISIONES SOCIALES 

Registra los gastos ocasionados por concepto de decimotercer sueldo, 

decimocuarto sueldo, fondos de reserva y vacaciones de la farmacia de 

conformidad con las disposiciones legales. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado por 

concepto de decimotercer sueldo, 

decimocuarto sueldo, fondos de reserva y 

vacaciones del personal que labora en la 

empresa. 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio 

económico por el cierre de 

las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.05.01 DECIMOTERCER SUELDO 

Registra el gasto ocasionado por concepto de decimotercer sueldo de la 

farmacia de conformidad con las disposiciones legales. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de decimotercer 

sueldo al personal que labora en 

la farmacia. 

 Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor  

5.1.05.02 DECIMOCUARTO SUELDO 

Registra el gasto ocasionado por concepto de decimocuarto sueldo de la 

farmacia de conformidad con las disposiciones legales. 
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DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de decimocuarto 

sueldo al personal que labora en 

la farmacia 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.05.03 FONDOS DE RESERVA 

Registra el gasto ocasionado por concepto de fondos de reserva al 

personal de la farmacia. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de fondos de 

reserva al personal que labora en 

la farmacia. 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.05.04 VACACIONES 

Registra el gasto ocasionado por concepto de vacaciones al personal de 

la farmacia 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de vacaciones al 

personal que labora en la 

farmacia. 

Por ajustes realizados 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de gasto. 

SALDO: Deudor 
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5.1.06 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA 

Registra los valores de la depreciación de los equipos de oficina, 

calculados por la farmacia de acuerdo al método de depreciación 

seleccionado. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

efectuada durante el ejercicio 

económico. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.07 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Registra los valores de la depreciación de los equipos de computación, 

calculados por la farmacia de acuerdo al método de depreciación 

seleccionado. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

efectuada durante el ejercicio 

económico. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor  

5.1.08 DEPRECIACIÓN DE MUEBLES DE ENSERES 

 Registra los valores de la depreciación de los muebles y enseres 

calculados por la farmacia de acuerdo al método de depreciación 

seleccionado. 
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DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

efectuada durante el ejercicio 

económico. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor  

5.1.09 DEPRECIACIÓN DE VEHÍCULO 

Registra los valores de la depreciación de vehículos  calculados por la 

farmacia de acuerdo al método de depreciación seleccionado. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor de la depreciación 

efectuada durante el ejercicio 

económico. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.10 CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA 

Registra el valor de los gastos pagados o causados por concepto de 

suministros de oficina para el desarrollo de las actividades de la farmacia. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de suministros de 

oficina. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

5.1.11 CONSUMO SUMINISTROS DE LIMPIEZA 

Registra el valor de los gastos pagados o causados por concepto de 

materiales de aseo y limpieza para el desarrollo de las actividades de la 

farmacia. 
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DÉBITO CRÉDITO 

Por el valor pagado o causado 

por concepto de suministros de 

aseo. 

Por ajustes realizados. 

Al final del ejercicio económico por 

el cierre de las cuentas de gasto. 

SALDO: Deudor 

6 CUENTAS TRANSITORIAS 

6.1 RESUMEN DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

Es una cuenta temporal que sirve para registrar al final del ejercicio 

económico el cierre de las cuentas de ingreso, gasto, utilidad o pérdida 

del ejercicio. 

DÉBITO CRÉDITO 

Por el cierre de las cuentas de 

gasto 

Por el registro de la utilidad del 

ejercicio económico 

Por el cierre de las cuentas de 

ingreso 

Por el registro de la pérdida del 

ejercicio económico 

SALDO: Deudor 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

MEMORÁNDUM 

Octubre 01.-  

 La Farmacia Santa Fe Sucursal 2, inicia sus actividades con los 

valores del inventario inicial 

 Se deposita en el Banco de Machala $ 280.00, valor de caja del Estado 

de Situación Inicial. 

 Se realiza la compra de Medicamentosa varios proveedores según 

Anexo N°01, por un valor de $177.54, nos conceden crédito. 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°01, por un valor de $257.57, e. valor de los productos con IVA es de 

$9.11, nos cancelan $246.68 en efectivo, y concedemos crédito por un 

valor de $11.86.  

 Se deposita en el Banco de Machala la recaudación de las ventas del 

día. 

Octubre 02.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°02, por un valor de $275.35, nos cancelan en efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos, a varios proveedores según 

Anexo N°02, por un valor de $225.83, nos conceden crédito, y un 

descuento de $46.28.  

 Las recaudaciones realizadas en el día se depositan en el Banco 

Machala. 

Octubre 03.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo N° 

03,  por un valor de $206.06, el valor de los productos con IVA es de 

$21.69, nos cancelan en efectivo. 
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 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores según 

Anexo N°03, por un valor de $150.00, nos conceden crédito.  

 Las recaudaciones realizadas en el día se depositan en el Banco 

Machala.  

Octubre 04.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo N° 

04, por un valor de $213.93, los productos con IVA, tienen un valor de 

$11.64, nos cancelan en efectivo.  

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores según 

Anexo N°04 por un valor de $61.20, nos conceden crédito, y un 

descuento de $10.20. 

 Las recaudaciones realizadas en el día se depositan en el Banco de 

Machala. 

Octubre 05.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°05, por un valor de $190.22 más IVA, los productos con IVA tienen 

un valor de $18.03, nos cancelan en efectivo.  

  Se deposita en el Banco de Machala las recaudaciones efectuadas en 

el día. 

Octubre 07.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo N° 

06, por un valor de $193.97, el valor de los productos con IVA es de 

$19.89, nos cancelan $161.44 en efectivo y $34.57 concedemos 

crédito. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°05, por un valor de $183.74, más IVA, nos conceden crédito y 

un descuento de $2.00.  
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 Se deposita en el Banco de Machala las recaudaciones efectuadas en 

el día. 

Octubre 08.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°07, por un valor de $349.46, el valor de los productos con IVA es de 

$14.82, nos cancelan $341.79 en efectivo y $9.26 concedemos crédito. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°06, por un valor de $726.86, los productos con IVA tienen un 

valor de $15.00, nos cancelan $341.79 en efectivo y $9.26 nos 

conceden crédito. 

 Las recaudaciones de las ventas realizadas en el día son depositadas 

en el Banco de Machala.  

Octubre 09.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes Según Anexo 

N°08, por un valor de $149.54, los productos con IVA tienen un valor 

de $5.09, nos cancelan en efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°07, por un valor de $742.93, los productos con IVA tienen un valor 

de $6.38, nos conceden crédito.  

 Se realiza el depósito de las recaudaciones de las ventas del día, en el 

Banco Machala.  

Octubre 10.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°09, por un valor de $208.71, el valor de los productos con IVA es de 

$21.33, nos cancelan en efectivo $188.51 y concedemos crédito por un 

valor de $22.53. 
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 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores según 

Anexo N°08, por un valor de $345.39, nos conceden crédito y un 

descuento de $77.79. 

 Las recaudaciones de las ventas del día son depositadas en el Banco 

de Machala. 

Octubre 11.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°10, por un valor de $190.55, los productos con IVA tienen un valor 

de $35.34, nos cancelan en efectivo.  

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores según 

Anexo N°09, por un valor de $184.24, los productos con IVA tienen un 

valor de $35.54, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones realizadas por ventas del día, se las deposita en el 

Banco de Loja. 

Octubre 12.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes según Anexo 

N°11, por un valor de $92.55, los productos con IVA tienen un valor de 

$4.64, nos cancelan en efectivo $87.10 y concedemos crédito por un 

valor de $5.95. 

 Las recaudaciones de las ventas del día, son depositadas en el Banco 

de Machala.  

Octubre 14.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°12, por un valor de $236.92, el valor de los productos con IVA es de 

$20.61, nos cancelan en efectivo. 
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 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°10, por un valor de $504.78, el valor de los productos con IVA 

es de $7.83, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones de las ventas del día, son depositadas en el Banco 

de Machala.  

Octubre 15.-  

 Pago al Seguro Social, los valores pagados son del Saldo Inicial 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°13, por un valor de $208.76, el valor de los productos con IVA es de 

$19.71, nos cancelan con efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N° 11, por un valor de $100.78, el valor de los productos con 

IVA es de $16.26, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones de las ventas del día, son depositadas en el Banco 

de Machala. 

Octubre 16.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°14, por un valor de $162.36, el valor de los productos con IVA son 

de $9.55, nos cancelan con efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°12, por un valor de $117.57, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco de Machala. 

Octubre 17.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°15, por un valor de $295.34, el valor de los productos con IVA es de 

$0.58, nos cancelan $240.10 en efectivo y concedemos crédito por un 

valor de $54.76. 
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 Se realiza el depósito de las recaudaciones realizadas en el día, en el 

Banco de Machala. 

Octubre 18.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°16, por un valor de $199.09, el valor de los productos con IVA es de 

$16.20, nos cancelan $153.16 en efectivo y $47.40 concedemos 

crédito.  

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°13, por un valor de $497.75, el valor de los productos con IVA 

es de $5.00, nos conceden crédito y un descuento de $127.03. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco de Machala. 

Octubre 19.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°17, por un valor de $118.27 el valor de los productos con IVA es de 

$8.71, nos cancelan $110.71 en efectivo y concedemos crédito por un 

valor de $8.52. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco de Machala. 

Octubre 21.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°18, por un valor de $235.35, el valor de los productos con IVA es de 

$36.65, nos cancelan en efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°14, por un valor de $488.09, el valor de los productos con IVA 

es de $239.56, se paga transporte en compras por $10.00, y nos 

conceden crédito. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco de Machala. 
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Octubre 22.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°19, por un valor de $236.61, el valor de los productos con IVA es de 

$19.34, nos pagan en efectivo $233.71 y se concede crédito por un 

valor de $5.17. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°15, por un valor de $157.89, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 23.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°20, por un valor de $294.91, el valor de los productos con IVA es de 

$29.50, nos cancelan en efectivo $275.42 y concedemos crédito por un 

valor de $22.80. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°16, por un valor de $312.48, el valor de los productos con IVA 

es de $15.00, nos conceden crédito y un descuento de $17.10. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 24.- 

 Se realiza la venta de Medicamento a varios clientes, según Anexo 

N°21, por un valor de $243.82, los productos con IVA tienen un valor 

de $8.11, nos cancelan en efectivo $217.84 y concedemos crédito por 

un valor de $26.68. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 25.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°22, por un valor de $127,14, el valor de los productos con IVA es de 
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$8.70, nos cancelan en efectivo $$98.81 y concedemos crédito de 

$29.08. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°17, por un valor de 556.61, los valores de los productos con 

IVA es de $47.75, nos conceden crédito y un descuento de $9.93. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

 Octubre 26.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°23, por un valor de $71.40, el valor de los productos con IVA es de 

$20.83, nos cancelan en efectivo. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 28.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°24, por un valor de $258.65, el valor de los productos con IVA es de 

$21.60, nos cancelan $219.65 en efectivo y concedemos crédito de 

$41.17. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°18, por un valor de $246.36, nos conceden crédito y un 

descuento de $48.17. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 29.-  

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°25, por un valor de $153.60, el valor de los productos con IVA es de 

$4.02, nos cancelan en efectivo. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexo N°19, por un valor de $352.97, el valor de los productos con IVA 

es de $5.11, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 
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Octubre 30.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°26, por un valor de $259.60, el valor de los productos con IVA es de 

$11.15m nos cancelan en efectivo. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 

Octubre 31.- 

 Se realiza la venta de Medicamentos a varios clientes, según Anexo 

N°27 por un valor de $178.50,  el valor de los productos con IVA  es de 

$14.33, nos cancelan en efectivo $169.90, y concedemos crédito de 

$10.22. 

 Se realiza la compra de Medicamentos a varios proveedores, según 

Anexos N°19, por un valor de $247.35, nos conceden crédito. 

 Las recaudaciones del día son depositadas en el Banco Machala. 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 01 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

01/10/2013   - 01 -       

  1.1.01 CAJA   280,00   

  1.1.02 BANCOS   2.200,00   

  1.1.04 MERCADERÍAS   22.755,29   

  1.1.05 SUMINISTROS DE OFICINA   10,00   

  1.1.06 SUMINISTROS DE LIMPIEZA   20,00   

  1.2.01 EQUIPO DE OFICINA   325,00   

  1.2.03 EQUIPO DE COMPUTACIÓN   1.500,00   

  1.2.05 MUEBLES Y ENSERES   400,00   

  1.2.07 VEHÍCULO   16.000,00   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     11.197,00 

  2.1.02 IESS POR PAGAR     69,44 

  3.1,01 CAPITAL     32.223,85 

    P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL.       

01/10/2013   - 02 -       

  1.1.02 BANCOS   280,00   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 280,00     

  1.1.01   CAJA     280,00 

    
P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO DEL 
ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL 

      

01/10/2013   - 03 -       

  5.1.01 COMPRAS   177,54   

    COMPRAS 0% 177,54     

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     177,54 

    
P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No. 01. 

      

01/10/2013   - 04 -       

  1.1.01 CAJA   246,68   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   11,86   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,12   

  4.1.01   VENTAS     257,57 

      VENTAS 0% 248,46     

      VENTAS 12% 9,11     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,09 

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 01 

      

01/10/2013   - 05 -       

  1.1.02 BANCOS   246,68   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 246,68     

  1.1.01   CAJA     246,68 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

    SUMAN Y PASAN   44.453,18 44.453,18 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 02 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   44.453,18 44.453,18 

02/10/2013   - 06 -       

  1.1.01 CAJA   275,35   

  4.1.01   VENTAS     275,35 

      VENTAS 0% 275,35     

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 02 

      

02/10/2013   - 07 -       

  5.1.01 COMPRAS   225,83   

    COMPRAS 0% 225,83     

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     46,28 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     179,55 

    
P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No. 02. 

      

02/10/2013   - 08 -       

  1.1.02 BANCOS   275,35   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 275,35     

  1.1.01   CAJA     275,35 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

03/10/2013   - 09 -       

  1.1.01 CAJA   206,06   

  4.1.01   VENTAS     203,46 

      VENTAS 0% 181,77     

      VENTAS 12% 21,69     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,60 

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 03 

      

03/10/2013   - 10 -       

  5.1.01 COMPRAS   150,00   

    COMPRAS 0% 150,00     

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     150,00 

    
P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No. 03. 

      

03/10/2013   - 11 -       

  1.1.02 BANCOS   206,06   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 206,06     

  1.1.01   CAJA     206,06 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

    SUMAN Y PASAN   45.791,83 45.791,83 

  



71 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 03 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   45.791,83 45.791,83 

04/10/2013   - 12 -       

  1.1.01 CAJA   215,33   

  4.1.01   VENTAS     213,93 

      VENTAS 0% 202,29     

      VENTAS 12% 11,64     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,40 

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 04 

      

04/10/2013   - 13 -       

  5.1.01 COMPRAS   61,20   

    COMPRAS 0% 61,20     

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     10,20 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     51,00 

    
P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No. 04. 

      

04/10/2013   - 14 -       

  1.1.02 BANCOS   215,33   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 215,33     

  1.1.01   CAJA     215,33 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

05/10/2013   - 15 -       

  1.1.01 CAJA   192,38   

  4.1.01   VENTAS     190,22 

      VENTAS 0% 172,19     

      VENTAS 12% 18,03     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,16 

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 05 

      

05/10/2013   - 16 -       

  1.1.02 BANCOS   192,38   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 192,38     

  1.1.01   CAJA     192,38 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

07/10/2013   - 17 -       

  1.1.01 CAJA   161,44   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   34,57   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,35   

  4.1.01   VENTAS     193,97 

      VENTAS 0% 174,08     

    SUMAN Y PASAN   46.864,81 46.862,42 

  



72 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 04 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   46.864,81 46.862,42 

  
 

  VENTAS 12% 19,89     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,39 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 06 

      

07/10/2013 
 

- 18 -       

  5.1.01 COMPRAS   183,74   

  
 

COMPRAS 12% 183,74     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   21,81   

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     2,00 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     203,55 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No. 05. 

      

07/10/2013 
 

- 19 -       

  1.1.02 BANCOS   161,44   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 161,44     

  1.1.01   CAJA     161,44 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

08/10/2013 
 

- 20 -       

  1.1.01 CAJA   341,79   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   9,26   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,09   

  4.1.01   VENTAS     349,36 

  
 

  VENTAS 0% 334,54     

  
 

  VENTAS 12% 14,82     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,78 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 07 

      

08/10/2013 
 

- 21 -       

  5.1.01 COMPRAS   726,86   

  
 

COMPRAS 12% 15,00     

  
 

COMPRAS 0% 711,86     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   1,80   

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     115,36 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     613,30 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.06 

      

    PASAN   48.311,60 48.311,60 

  



73 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 05 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   48.311,60 48.311,60 

08/10/2013 
 

- 22 -       

  1.1.02 BANCOS   341,79   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 341,79     

  1.1.01   CAJA     341,79 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

09/10/2013 
 

- 23 -       

  1.1.01 CAJA   150,15   

  4.1.01   VENTAS     149,54 

  
 

  VENTAS 0% 144,45     

  
 

  VENTAS 12% 5,09     

  2.1.04   IVA VENTAS      0,61 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 08 

      

09/10/2013 
 

- 24 -       

  5.1.01 COMPRAS   742,93   

  
 

COMPRAS 12% 6,38     

  
 

COMPRAS 0% 736,55     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   0,77   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     743,70 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.07 

      

09/10/2013 
 

- 25 -       

  1.1.02 BANCOS   150,15   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 150,15     

  1.1.01   CAJA     150,15 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

10/10/2013 
 

- 26 -       

  1.1.01 CAJA   188,51   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   22,53   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,23   

  4.1.01   VENTAS     208,71 

  
 

  VENTAS 0% 187,38     

  
 

  VENTAS 12% 21,33     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,56 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 09 

      

10/10/2013 
 

- 27 -       

  5.1.01 COMPRAS   345,39   

  
 

COMPRAS 0% 345,39     

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     77,79 

    SUMAN Y PASAN   50.254,04 49.986,44 

  



74 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 06 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   50.254,04 49.986,44 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     267,60 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.08 

      

10/10/2013 
 

- 28 -       
  1.1.02 BANCOS   188,51   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 188,51     

  1.1.01   CAJA     188,51 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

11/10/2013 
 

- 29-       

  1.1.01 CAJA   190,55   

  4.1.01   VENTAS     184,24 

  
 

  VENTAS 0% 131,64     

  
 

  VENTAS 12% 52,60     

  2.1.04   IVA VENTAS      6,31 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 10 

      

11/10/2013 
 

- 30-       

  5.1.01 COMPRAS   384,44   

  
 

COMPRAS 12% 35,54     

  
 

COMPRAS 0% 348,90     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   4,26   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     388,70 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.09 

      

11/10/2013 
 

- 31-       

  1.1.02 BANCOS   190,55   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 190,55     

  1.1.01   CAJA     190,55 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

12/10/2013 
 

- 32-       

  1.1.01 CAJA   87,10   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   5,95   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,06   

  4.1.01   VENTAS     92,55 

  
 

  VENTAS 0% 87,91     

  
 

  VENTAS 12% 4,64     

  2.1.04   IVA VENTAS      0,56 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 11 

      

    SUMAN Y PASAN   51.305,47 51.305,46 

  



75 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 07 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   51.305,47 51.305,46 

12/10/2013 
 

- 33-       

  1.1.02 BANCOS   87,10   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 87,10     

  1.1.01   CAJA     87,10 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

14/10/2013 
 

- 34-       

  1.1.01 CAJA   239,39   

  4.1.01   VENTAS     236,92 

  
 

  VENTAS 0% 216,31     

  
 

  VENTAS 12% 20,61     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,47 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 12 

      

14/10/2013 
 

- 35-       

  5.1.01 COMPRAS   504,78   

  
 

COMPRAS 12% 7,83     

  
 

COMPRAS 0% 496,95     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   0,94   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     505,72 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.10 

      

14/10/2013 
 

- 36-       

  1.1.02 BANCOS   239,39   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 239,39     

  1.1.01   CAJA     239,39 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

15/10/2013 
 

- 37-       

  2.1.02 IESS POR PAGAR   69,44   

  
 

APORTE PATRONAL 39,24     

  
 

APORTE PERSONAL 30,2     

  1.1.02    BANCOS     69,44 

  1.1.02,01    BANCO MACHALA       

  
 

P/R PAGO DEL SEGURO SALDO INICIAL       

15/10/2013 
 

- 37-       

  1.1.01 CAJA   211,13   

  4.1.01   VENTAS     208,76 

  
 

  VENTAS 0% 189,05     

  
 

  VENTAS 12% 19,71     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,37 

    SUMAN Y PASAN   52.657,63 52.657,63 

  



76 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 08 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   52.657,63 52.657,63 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 13 

      

15/10/2013 
 

- 38-       

  5.1.01 COMPRAS   100,78   

  
 

COMPRAS 12% 16,26     

  
 

COMPRAS 0% 84,52     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   1,95   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     102,73 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.11 

      

15/10/2013 
 

- 39-       

  1.1.02 BANCOS   211,13   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 211,13     

  1.1.01   CAJA     211,13 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

16/10/2013 
 

- 40-       

  1.1.01 CAJA   162,36   

  4.1.01   VENTAS     161,21 

  
 

  VENTAS 0% 151,66     

  
 

  VENTAS 12% 9,55     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,15 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 14 

      

16/10/2013 
 

- 41-       

  5.1.01 COMPRAS   117,57   

  
 

COMPRAS 0% 117,57     

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     117,57 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.12 

      

16/10/2013 
 

- 42-       

  1.1.02 BANCOS   162,36   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 162,36     

  1.1.01   CAJA     162,36 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

17/10/2013 
 

- 43-       

  1.1.01 CAJA   240,10   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   54,75   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,56   

  4.1.01   VENTAS     295,34 

  
 

  VENTAS 0% 294,76     

    SUMAN Y PASAN   53.709,18 53.709,11 

  



77 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 09 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   53.709,18 53.709,11 

  
 

  VENTAS 12% 0,58     

  2.1.04   IVA VENTAS      0,07 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 15 

      

17/10/2013 
 

- 44-       

  1.1.02 BANCOS   240,10   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 240,10     

  1.1.01   CAJA     240,10 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

18/10/2013 
 

- 45-       

  1.1.01 CAJA   153,16   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   47,39   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,48   

  4.1.01   VENTAS     199,09 

  
 

  VENTAS 0% 182,89     

  
 

  VENTAS 12% 16,20     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,94 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 16 

      

18/10/2013 
 

- 45-       

  5.1.01 COMPRAS   497,75   

  
 

COMPRAS 12% 5,00     

  
 

COMPRAS 0% 492,75     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   0,60   

  5.1.12 TRANSPORTE EN COMPRAS   5,60   

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     127,03 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     376,92 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.13 

      

18/10/2013 
 

- 46-       

  1.1.02 BANCOS   153,16   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 153,16     

  1.1.01   CAJA     153,16 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

19/10/2013 
 

- 47-       

  1.1.01 CAJA   110,71   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   8,52   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,09   

  4.1.01   VENTAS     118,27 

  
 

  VENTAS 0% 109,56     

    SUMAN Y PASAN   54926,74 54925,69 

  



78 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 10 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   54.926,74 54.925,69 

  
 

  VENTAS 12% 8,71     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,05 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 17 

      

19/10/2013 
 

- 48-       

  1.1.02 BANCOS   110,71   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 110,71     

  1.1.01   CAJA     110,71 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

21/10/2013 
 

- 49-       

  1.1.01 CAJA   239,75   

  4.1.01   VENTAS     235,35 

  
 

  VENTAS 0% 198,70     

  
 

  VENTAS 12% 36,65     

  2.1.04   IVA VENTAS      4,40 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 18 

      

21/10/2013 
 

- 50-       

  5.1.01 COMPRAS   488,09   

  
 

COMPRAS 12% 239,56     

  
 

COMPRAS 0% 248,53     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   28,75   

  5.1.12 TRANSPORTE EN COMPRAS   10,00   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     526,84 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.14 

      

21/10/2013 
 

- 51-       

  1.1.02 BANCOS   239,75   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 239,75     

  1.1.01   CAJA     239,75 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

    PASAN   56043,78 56043,78 

  



79 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 11 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   56.043,78 56.043,78 

22/10/2013 
 

- 52-       

  1.1.01 CAJA   233,71   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   5,17   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,05   

  4.1.01   VENTAS     236,61 

  
 

  VENTAS 0% 217,27     

  
 

  VENTAS 12% 19,34     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,32 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 19 

      

22/10/2013 
 

- 53-       

  5.1.01 COMPRAS   157,89   

  
 

COMPRAS 0% 157,89     

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     157,89 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.15 

      

22/10/2013 
 

- 54-       

  1.1.02 BANCOS   233,71   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 233,71     

  1.1.01   CAJA     233,71 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

23/10/2013 
 

- 55-       

  1.1.01 CAJA   275,42   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   22,80   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,23   

  4.1.01   VENTAS     294,91 

  
 

  VENTAS 0% 265,41     

  
 

  VENTAS 12% 29,50     

  2.1.04   IVA VENTAS      3,54 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 20 

      

23/10/2013 
 

- 56-       

  5.1.01 COMPRAS   312,48   

  
 

COMPRAS 12% 15,00     

  
 

COMPRAS 0% 297,48     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   1,80   

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     17,10 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     297,18 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.16 

      

    PASAN   57287,04 57287,04 

  



80 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 12 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   57.287,04 57.287,04 

23/10/2013 
 

- 57-       

  1.1.02 BANCOS   275,42   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 275,42     

  1.1.01   CAJA     275,42 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

24/10/2013 
 

- 58-       

  1.1.01 CAJA   217,84   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   26,68   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,27   

  4.1.01   VENTAS     243,82 

  
 

  VENTAS 0% 235,71     

  
 

  VENTAS 12% 8,11     

  2.1.04   IVA VENTAS      0,97 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 21 

      

24/10/2013 
 

- 59-       

  1.1.02 BANCOS   217,84   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 217,84     

  1.1.01   CAJA     217,84 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

25/10/2013 
 

- 60-       

  1.1.01 CAJA   98,81   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   29,08   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,29   

  4.1.01   VENTAS     127,14 

  
 

  VENTAS 0% 118,44     

  
 

  VENTAS 12% 8,70     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,04 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 22 

      

25/10/2013 
 

- 61-       

  5.1.01 COMPRAS   556,61   

  
 

COMPRAS 12% 47,75     

  
 

COMPRAS 0% 508,86     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   5,73   

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     9,93 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     552,41 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.17 

      

    PASAN   58715,62 58715,62 

  



81 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 13 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   58.715,62 58.715,62 

25/10/2013 
 

- 62-       

  1.1.02 BANCOS   98,81   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 98,81     

  1.1.01   CAJA     98,81 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

26/10/2013 
 

- 63-       

  1.1.01 CAJA   73,90   

  4.1.01   VENTAS     71,40 

  
 

  VENTAS 0% 50,57     

  
 

  VENTAS 12% 20,83     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,50 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 23 

      

26/10/2013 
 

- 64-       

  1.1.02 BANCOS   73,90   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 73,90     

  1.1.01   CAJA     73,90 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

28/10/2013 
 

- 65-       

  1.1.01 CAJA   219,65   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   41,17   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,42   

  4.1.01   VENTAS     258,65 

  
 

  VENTAS 0% 237,05     

  
 

  VENTAS 12% 21,60     

  2.1.04   IVA VENTAS      2,59 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 24 

      

28/10/2013 
 

- 66-       

  5.1.01 COMPRAS   246,35   

  
 

COMPRAS 0% 246,35     

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS     48,17 

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     198,18 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.18 

      

28/10/2013 
 

- 67-       

  1.1.02 BANCOS   219,65   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 219,65     

  1.1.01   CAJA     219,65 

    PASAN   59689,47 59689,47 

  



82 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 14 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   59.689,47 59.689,47 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

29/10/2013 
 

- 68-       

  1.1.01 CAJA   154,08   

  4.1.01   VENTAS     153,60 

  
 

  VENTAS 0% 149,58     

  
 

  VENTAS 12% 4,02     

  2.1.04   IVA VENTAS      0,48 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 25 

      

29/10/2013 
 

- 69-       

  5.1.01 COMPRAS   352,97   

  
 

COMPRAS 12% 5,11     

  
 

COMPRAS 0% 347,86     

  1.1.07 IVA EN COMPRAS   0,61   

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     353,58 

  
 

P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.19 

      

29/10/2013 
 

- 70-       

  1.1.02 BANCOS   154,08   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 154,08     

  1.1.01   CAJA     154,08 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

30/10/2013 
 

- 71-       

  1.1.01 CAJA   260,94   

  4.1.01   VENTAS     259,60 

  
 

  VENTAS 0% 248,45     

  
 

  VENTAS 12% 11,15     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,34 

  
 

P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 26 

      

30/10/2013 
 

- 72-       

  1.1.02 BANCOS   260,94   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 260,94     

  1.1.01   CAJA     260,94 

  
 

P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

31/10/2013 
 

- 73-       

  1.1.01 CAJA   169,90   

  1.1.03 CUENTAS POR COBRAR   10,22   

  1.1.08 ANTICIPO RETENCIÓN   0,10   

  4.1.01   VENTAS     178,50 

    PASAN   61053,32 61051,60 

  



83 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 15 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   61.053,32 61.051,60 

      VENTAS 0% 164,17     

      VENTAS 12% 14,33     

  2.1.04   IVA VENTAS      1,72 

    
P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN 
ANEXO No. 27 

      

31/10/2013   - 74-       

  5.1.01 COMPRAS   247,35   

    COMPRAS 0% 247,35     

  2.1.01 CUENTAS POR PAGAR     247,35 

    
P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN 
ANEXO No.19 

      

31/10/2013   - 75-       

  1.1.02 BANCOS   169,90   

  1.1.02.01 BANCO MACHALA 169,90     

  1.1.01   CAJA     169,90 

    P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO       

31/10/2013   - 76-       

  5.1.03 SUELDOS Y SALARIOS   323,00   

  5.1.04 APORTE PATRONAL   39,24   

  2.1.02     IESS POR PAGAR     69,44 

        APORTE PATRONAL POR PAGAR 30,2     

        APORTE PERSONAL POR PAGAR 39,24     

  1.1.02     BANCOS     292,80 

    P/R PAGO DE SUELDO        

31/10/2013   - 77-       

  5.1.05 PROVISIONES SOCIALES   94,22   

    DECIMO TERCER SUELDO 26,92     

    DECIMO CUARTO SUELDO 26,92     

    FONDOS DE RESERVA 26,92     

    VACACIONES 13,46     

  2.1.03    PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR     94,22 

       DECIMO TERCER SUELDO 26,92     

       DECIMO CUARTO SUELDO 26,92     

       FONDOS DE RESERVA 26,92     

       VACACIONES 13,46     

    P/R  PAGO PROVISIONES SOCIALES       

31/10/2013   - 78-       

  5.1.06 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA   7,31   

  5.1.07 
DEPRECIACIÓN EQUIPO DE 
COMPUTACIÓN 

  83,33   

    PASAN   62017,67 61927,03 

  



84 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FOLIO: 16 

FECHA CÓDIGO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   62.017,67 61.927,03 

  5.1.08 DEPRECIACIÓN MUEBLES Y ENSERES   9,00   

  5.1.09 DEPRECIACIÓN VEHÍCULO   640,00   

  1.2.02 
  DEPRECIACIÓN ACU. EQUIPO DE 
OFICINA 

    7,31 

  1.2.04 
  DEPRECIACIÓN ACUM. EQUIPO DE 
COMPUTO 

    83,33 

 
1.2.06 

  DEPRECIACIÓN ACUM. MUEBLES Y 
ENSERES 

    9,00 

 
1.2.08   DEPRECIACIÓN ACUM. VEHÍCULO     640,00 

 
  P/R LAS DEPRECIACIONES       

 
  TOTAL   62666,67 62666,67 

    ASIENTOS DE AJUSTE       

31/10/2013   - 79-       

  5.1.10 CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA   7,50   

  1.1.05   SUMINISTROS DE OFICINA     7,50 

    
P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE 
OFICINA 

      

31/10/2013   - 80-       

  5.1.11 CONSUMO SUMINISTROS DE LIMPIEZA   14,50   

  1.1.06   SUMINISTROS DE LIMPIEZA     14,50 

    
P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE 
LIMPIEZA 

      

    TOTAL   62688,67 62688,67 

    ASIENTOS DE REGULACIÓN       

31/10/2013   - 81-       

  4.1.02 DESCUENTO EN COMPRAS   453,86   

  5.1.01   COMPRAS     453,86 

    

P/R EL CIERRE DE DESCUENTO Y 
TRANSPORTE EN COMPRAS EN 
COMPRAS Y DETERMINAR LAS COMPRAS 
NETAS 

      

31/10/2013   - 82-       

  5.1.01   COMPRAS   15,60   

  5.1.12    TRANSPORTE EN COMPRAS     15,60 

    
P/R CIERRE DE TRANSPORTE EN 
COMPRAS 

      

31/10/2013   - 83-       

  5.1.02 COSTO DE VENTAS    28897,58   

  1.1.04    MERCADERÍAS     22755,29 

  5.1.01    COMPRAS     6142,29 

    
P/R EL CIERRE DE INVENTARIO INICIAL Y 
COMPRAS NETAS 

      

31/10/2013   - 84-       

  1.1.04 MERCADERÍAS   20701,52   

  5.1.02   COSTO DE VENTAS     20701,52 

    
P/R EL INVENTARIO FINAL DE 
MERCADERÍAS 

      

    PASAN   112757,23 112757,23 

  



85 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

DIARIO GENERAL 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

FECHA CODI GO DETALLE PARCIAL DEBE HABER 

    VIENEN   112.757,23 112.757,23 

31/10/2013   - 85-       

  4.1.01 VENTAS   5598,07   

  4.1.03 PERDIDA BRUTA EN VENTAS   2597,99   

  5.1.02   COSTO DE VENTAS     8196,06 

 
  P/R LA PERDIDA BRUTA EN VENTAS       

 
  TOTAL   120953,29 120953,29 

 
  ASIENTOS DE CIERRE       

31/10/2013   - 86-       

  6.1 RESUMEN DE PERDIDAS Y GANANCIAS   2.597,99   

  4.1.03    PERDIDA BRUTA EN VENTAS     2.597,99 

    
P/R RESUMEN DE LAS CUENTAS DE 
INGRESO 

      

31/10/2013   - 87-       

  6.1 RESUMEN DE PERDIDAS Y GANANCIAS   1.218,10   

  5.1.03   SUELDOS Y SALARIOS     323,00 

  5.1.04   APORTE PATRONAL     39,24 

  5.1.05   PROVISIONES SOCIALES     94,22 

  5.1.06   DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA     7,31 

  5.1.07 
  DEPRECIACIÓN EQUIPO DE 
COMPUTACIÓN 

    83,33 

  5.1.08   DEPRECIACIÓN MUEBLES Y ENSERES     9,00 

  5.1.09   DEPRECIACIÓN VEHÍCULO     640,00 

  5.1.10   CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA     7,50 

  5.1.11   CONSUMO SUMINISTROS DE LIMPIEZA     14,50 

    P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO       

31/10/2013   - 88-       

  6.1 RESUMEN DE PERDIDAS Y GANANCIAS   3816,09   

  3.2.01   PERDIDA DEL EJERCICIO     3816,09 

    
P/R LA PERDIDA DEL PRESENTE 
EJERCICIO 

      

    TOTAL   128585,47 128585,47 

 
 

 

  
 Loja, 31 de octubre del 2013 

      

 

  

GERENTE                                                                                             CONTADORA 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 
LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 
Expresado en Dólares USD 

CUENTA: CAJA 
  

CÓDIGO: 1.1.01 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 280,00 0,00 280,00 

01/10/2013 
P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO DEL ESTADO DE 
SITUACIÓN INICIAL 

1/2 0,00 280,00 0,00 

01/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 01 1/4 246,68 0,00 246,68 
01/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 1/5 0,00 246,68 0,00 
02/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 02 2/6 275,35 0,00 275,35 
02/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 2/8 0,00 275,35 0,00 

03/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 03 2/9 206,06 0,00 206,06 
03/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 2/11 0,00 206,06 0,00 
04/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 04 3/12 215,33 0,00 215,33 
04/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 3/14 0,00 215,33 0,00 

05/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 05 3/15 192,38 0,00 192,38 
05/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 3/16 0,00 192,38 0,00 
07/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 06 3/17 161,44 0,00 161,44 
07/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 4/19 0,00 161,44 0,00 

08/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 07 4/20 341,79 0,00 341,79 
08/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 5/22 0,00 341,79 0,00 
09/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 08 5/23 150,15 0,00 150,15 
09/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 5/25 0,00 150,15 0,00 

10/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 09 5/26 188,51 0,00 188,51 
10/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 6/28 0,00 188,51 0,00 
11/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 10 6/29 190,55 0,00 190,55 
11/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 6/31 0,00 190,55 0,00 

12/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 11 6/32 87,10 0,00 87,10 
12/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 7/33 0,00 87,10 0,00 
14/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 12 7/34 239,39 0,00 239,39 
14/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 7/36 0,00 239,39 0,00 

15/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 13 7/37 211,13 0,00 211,13 
15/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 8/39 0,00 211,13 0,00 
16/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 14 8/40 162,36 0,00 162,36 
16/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 8/42 0,00 162,36 0,00 

17/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 15 8/43 240,10 0,00 240,10 
17/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 9/44 0,00 240,10 0,00 
18/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 16 9/45 153,16 0,00 153,16 
18/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 9/46 0,00 153,16 0,00 

19/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 17 9/47 110,71 0,00 110,71 
19/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 10/48 0,00 110,71 0,00 
21/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 18 10/49 239,75 0,00 239,75 
21/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 10/51 0,00 239,75 0,00 

22/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 19 11/52 233,71 0,00 233,71 
22/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 11/54 0,00 233,71 0,00 
23/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 20 11/55 275,42 0,00 275,42 
23/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 12/57 0,00 275,42 0,00 
24/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 21 12/58 217,84 0,00 217,84 

24/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 12/59 0,00 217,84 0,00 
25/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 22 12/60 98,81 0,00 98,81 
25/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/62 0,00 98,81 0,00 
26/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 23 13/63 73,90 0,00 73,90 

26/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/64 0,00 73,90 0,00 
28/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 24 13/65 219,65 0,00 219,65 
28/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/67 0,00 219,65 0,00 
29/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 25 14/68 154,08 0,00 154,08 

29/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 14/70 0,00 154,08 0,00 
30/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 26 14/71 260,94 0,00 260,94 
30/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 14/72 0,00 260,94 0,00 
31/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 27 14/73 169,90 0,00 169,90 

31/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 15/75 0,00 169,90 0,00 
  TOTAL   5.596,19 5.596,19 0,00 

 

      



87 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: BANCOS 
  

CÓDIGO: 1.1.02 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 2.200,00 0,00 2.200,00 

01/10/2013 
P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO DEL ESTADO DE SITUACIÓN 
INICIAL 

1/2 280,00 0,00 2.480,00 

01/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 1/5 246,68 0,00 2.726,68 

02/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 2/8 275,35 0,00 3.002,03 

03/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 2/11 206,06 0,00 3.208,10 

04/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 3/14 215,33 0,00 3.423,42 

05/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 3/16 192,38 0,00 3.615,81 

07/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 4/19 161,44 0,00 3.777,25 

08/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 5/22 341,79 0,00 4.119,03 

09/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 5/25 150,15 0,00 4.269,18 

10/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 6/28 188,51 0,00 4.457,69 

11/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 6/31 190,55 0,00 4.648,25 

12/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 7/33 87,10 0,00 4.735,34 

14/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 7/36 239,39 0,00 4.974,73 

15/10/2013 P/R PAGO DEL SEGURO SALDO INICIAL 7/37 0,00 69,44 4.905,29 

15/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 8/39 211,13 0,00 5.116,42 

16/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 8/42 162,36 0,00 5.278,77 

17/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 9/44 240,10 0,00 5.518,87 

18/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 9/46 153,16 0,00 5.672,04 

19/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 10/48 110,71 0,00 5.782,74 

21/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 10/51 239,75 0,00 6.022,49 

22/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 11/54 233,71 0,00 6.256,20 

23/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 12/57 275,42 0,00 6.531,62 

24/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 12/59 217,84 0,00 6.749,46 

25/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/62 98,81 0,00 6.848,28 

26/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/64 73,90 0,00 6.922,18 

28/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 13/67 219,65 0,00 7.141,83 

29/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 14/70 154,08 0,00 7.295,91 

30/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 14/72 260,94 0,00 7.556,85 

31/10/2013 P/R DEPOSITO DEL EFECTIVO 15/75 169,90 0,00 7.726,75 

31/10/2013 P/R PAGO DE SUELDO  15/76 0,00 292,80 7.433,95 

  TOTAL   7.796,19 362,24 7.433,95 

 

  



88 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: CUENTAS POR COBRAR 
  

CÓDIGO: 1.1.03 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 01 1/4 11,86 0,00 11,86 

07/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 06 3/17 34,57 0,00 46,43 

08/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 07 4/20 9,26 0,00 55,69 

10/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 09 5/26 22,53 0,00 78,22 

12/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 11 6/32 5,95 0,00 84,17 

17/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 15 8/43 54,75 0,00 138,92 

18/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.13 9/45 47,39 0,00 186,31 

19/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 17 9/47 8,52 0,00 194,83 

22/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 19 11/52 5,17 0,00 200,00 

23/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 20 11/55 22,80 0,00 222,80 

24/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 21 12/58 26,68 0,00 249,48 

25/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 22 12/60 29,08 0,00 278,56 

28/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 24 13/65 41,17 0,00 319,73 

31/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 27 14/73 10,22 0,00 329,95 

  TOTAL   329,95 0,00 329,95 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: MERCADERÍAS 
  

CÓDIGO: 1.1.04 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 22.755,29 0,00 22.755,29 

31/10/2013 
P/R EL CIERRE DE INVENTARIO INICIAL Y COMPRAS 
NETAS 

16/82 0,00 22.755,29 0,00 

31/10/2013 P/R EL INVENTARIO FINAL DE MERCADERÍAS 16/83 20.701,52 0,00 20.701,52 

  TOTAL   43.456,81 22.755,29 20.701,52 

      

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: SUMINISTROS DE OFICINA 
  

CÓDIGO: 1.1.05 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 10,00 0,00 10,00 

31/10/2013 P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE OFICINA 16/79 0,00 7,50 2,50 

            

            

  TOTAL   10,00 7,50 2,50 

  



89 
 

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: SUMINISTROS DE LIMPIEZA 
  

CÓDIGO: 1.1.06 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 20,00 0,00 20,00 

31/10/2013 P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE LIMPIEZA 16/80 0,00 14,50 5,50 

            

            

  TOTAL   20,00 14,50 5,50 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: IVA EN COMPRAS 
  

CÓDIGO: 1.1.07 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

07/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 05.   21,81 0,00 21,81 

08/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.06 4/21 1,80 0,00 23,61 

09/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.07 5/24 0,77 0,00 24,38 

11/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.09 6/30 4,26 0,00 28,64 

14/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.10 7/35 0,94 0,00 29,58 

15/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.11 8/38 1,95 0,00 31,53 

18/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.13 9/45 0,60 0,00 32,13 

21/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.14 10/50 28,75 0,00 60,88 

23/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.16 11/56 1,80 0,00 62,68 

25/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.17 12/61 5,73 0,00 68,41 

  SUMAN Y PASAN   68,41 0,00 68,41 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: IVA EN COMPRAS 
  

CÓDIGO: 1.1.07 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

  VIENEN   68,41 0,00 68,41 

29/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.19 14/69 0,61 0,00 69,02 

  TOTAL   69,02 0,00 69,02 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: EQUIPO DE OFICINA 
  

CÓDIGO: 1.2.01 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 325,00 0,00 325,00 

  TOTAL   325,00 0,00 325,00 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE OFICINA 
  

CÓDIGO: 1.2.02 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 0,00 7,31 7,31 

            

  TOTAL   0,00 7,31 7,31 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: EQUIPO DE COMPUTACIÓN 
  

CÓDIGO: 1.2.03 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 1.500,00 0,00 1.500,00 

  TOTAL   1.500,00 0,00 1.500,00 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE 
COMPUTACIÓN   

CÓDIGO: 1.2.04 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 0,00 83,33 83,33 

  TOTAL   0,00 83,33 83,33 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: MUEBLES Y ENSERES 
  

CÓDIGO: 1.2.05 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 400,00 0,00 400,00 

  TOTAL   400,00 0,00 400,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN ACUMULADA MUEBLES Y ENSERES 
  

CÓDIGO: 1.2.06 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 0,00 9,00 9,00 

  TOTAL   0,00 9,00 9,00 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: VEHÍCULO 
  

CÓDIGO: 1.2.07 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 16.000,00 0,00 16.000,00 

  TOTAL   16.000,00 0,00 16.000,00 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN ACUMULADA VEHÍCULO 
  

CÓDIGO: 1.2.08 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 0,00 640,00 640,00 

  TOTAL   0,00 640,00 640,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: CUENTAS POR PAGAR 
  

CÓDIGO: 2.1.01 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 0,00 11.197,00 11.197,00 

01/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 01. 1/3 0,00 177,54 11.374,54 

02/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 02. 2/7 0,00 179,55 11.554,09 

03/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 03. 2/10 0,00 150,00 11.704,09 

04/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 04. 3/13 0,00 51,00 11.755,09 

07/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No. 05. 4/18 0,00 203,55 11.958,64 

08/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.06 4/21 0,00 613,30 12.571,94 

09/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.07 5/24 0,00 743,70 13.315,64 

10/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.08 5/27 0,00 267,60 13.583,24 

11/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.09 6/30 0,00 388,70 13.971,94 

14/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.10 7/35 0,00 505,72 14.477,66 

15/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.11 8/38 0,00 102,73 14.580,39 

16/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.12 8/41 0,00 117,57 14.697,96 

18/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.13 9/45 0,00 376,92 15.074,88 

21/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.14 10/50 0,00 526,84 15.601,71 

22/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.15 11/53 0,00 157,89 15.759,60 

23/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.16 11/56 0,00 297,18 16.056,78 

25/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.17 12/61 0,00 552,41 16.609,19 

28/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.18 13/66 0,00 198,18 16.807,37 

29/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.19 14/69 0,00 353,58 17.160,96 

31/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.19 15/74 0,00 247,35 17.408,31 

  TOTAL   0,00 17.408,31 17.408,31 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: IESS POR PAGAR 
  

CÓDIGO: 2.1.02 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL. 1/1 0,00 69,44 69,44 

15/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 13 7/37 69,44 0,00 0,00 

  SUMAN Y PASAN   69,44 69,44 0,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: IESS POR PAGAR 
  

CÓDIGO: 2.1.02 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

  VIENEN   69,44 69,44 0,00 

31/10/2013 P/R PAGO DE SUELDO  15/76 0,00 69,44 69,44 

  TOTAL   69,44 138,88 69,44 

      

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 
  

CÓDIGO: 2.1.03 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R  PAGO PROVISIONES SOCIALES 15/77 0,00 94,22 94,22 

  TOTAL   0,00 94,22 94,22 

  
  

   

  
  

   
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: IVA VENTAS 
  

CÓDIGO: 2.1.04 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 01 1/4 0,00 1,09 1,09 

03/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 03 2/9 0,00 2,60 3,70 

04/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 04 3/12 0,00 1,40 5,09 

05/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 05 3/15 0,00 2,16 7,26 

07/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 06 3/17 0,00 2,39 9,64 

08/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 07 4/20 0,00 1,78 11,42 

09/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 08 5/23 0,00 0,61 12,03 

10/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 09 5/26 0,00 2,56 14,59 

  SUMAN Y PASAN   0,00 14,59 14,59 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: COSTO DE VENTAS 
  

CÓDIGO: 5.1.02 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R EL CIERRE DE INVENTARIO INICIAL Y COMPRAS NETAS 16/82 28.897,58 0,00 28.897,58 

31/10/2013 P/R EL INVENTARIO FINAL DE MERCADERÍAS 16/83 0,00 20.701,52 8.196,06 

31/10/2013 P/R LA PERDIDA BRUTA EN VENTAS 16/84 0,00 8.196,06 0,00 

  TOTAL   28.897,58 28.897,58 0,00 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: SUELDOS Y SALARIOS 
  

CÓDIGO: 5.1.03 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R PAGO DE SUELDO  15/76 323,00 0,00 323,00 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     323,00 0,00 

  TOTAL   323,00 323,00 0,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: APORTE PATRONAL 
  

CÓDIGO: 5.1.04 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R PAGO DE SUELDO  15/76 39,24 0,00 39,24 

00/01/1900 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     39,24 0,00 

  TOTAL   39,24 39,24 0,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: PROVISIONES SOCIALES 
  

CÓDIGO: 5.1.05 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R  PAGO PROVISIONES SOCIALES 15/77 94,22 0,00 94,22 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     94,22 0,00 

  TOTAL   94,22 94,22 0,00 

  
  

   

      FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN EQUIPO DE  OFICINA 
  

CÓDIGO: 5.1.06 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 7,31 0,00 7,31 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     7,31 0,00 

  TOTAL   7,31 7,31 0,00 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN EQUIPO DE  COMPUTACIÓN 
  

CÓDIGO: 5.1.07 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 83,33 0,00 83,33 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     83,33 0,00 

  TOTAL   83,33 83,33 0,00 

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN MUEBLES Y ENSERES 
  

CÓDIGO: 5.1.08 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 9,00 0,00 9,00 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     9,00 0,00 

  TOTAL   9,00 9,00 0,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: DEPRECIACIÓN VEHÍCULO 
  

CÓDIGO: 5.1.09 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R LAS DEPRECIACIONES 15/78 640,00 0,00 640,00 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     640,00 0,00 

  TOTAL   640,00 640,00 0,00 

      
      

FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA 
  

CÓDIGO: 5.1.10 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE OFICINA 16/79 7,50 0,00 7,50 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     7,50 0,00 

  TOTAL   7,50 7,50 0,00 

  
  

   

      
FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: CONSUMO SUMINISTROS DE LIMPIEZA 
  

CÓDIGO: 5.1.11 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

31/10/2013 P/R CONSUMO DE LOS SUMINISTROS DE LIMPIEZA 16/80 14,50 0,00 14,50 

31/10/2013 P/R CIERRE DE LAS CUENTAS DE GASTO     14,50 0,00 

  TOTAL   14,50 0,00 14,50 
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FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: ANTICIPO DE RETENCIÓN 
  

CÓDIGO: 1.1.08 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

01/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 01 1/4 0,12 0,00 0,12 

07/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 06 3/17 0,35 0,00 0,47 

08/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 07 4/20 0,09 0,00 0,56 

10/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 09 5/26 0,23 0,00 0,79 

12/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 11 6/32 0,06 0,00 0,85 

17/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 15 8/43 0,56 0,00 1,41 

18/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 16 9/45 0,48 0,00 1,89 

19/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 17 9/47 0,09 0,00 1,98 

22/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 19 11/52 0,05 0,00 2,03 

23/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 20 11/55 0,23 0,00 2,26 

24/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 21 12/58 0,27 0,00 2,53 

25/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 22 12/60 0,29 0,00 2,82 

28/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 24 13/65 0,42 0,00 3,24 

31/10/2013 P/R VENTA DE MERCADERÍAS SEGÚN ANEXO No. 27 14/73 0,10 0,00 3,34 

  TOTAL   3,34 0,00 3,34 

      
      FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2 

LIBRO MAYOR 

Del 01  al 31 de octubre del  2013 

Expresado en Dólares USD 

CUENTA: TRANSPORTE EN COMPRAS 
  

CÓDIGO: 5.1.12 

Fecha Descripción REF. Debe Haber Saldo 

18/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.13 16/80 5,60 0,00 5,60 

21/10/2013 P/R COMPRA DE MERCADERÍA  SEGÚN ANEXO No.14 10/50 10,00 0,00 15,60 

31/10/2013 

P/R EL CIERRE DE DESCUENTO Y TRANSPORTE EN 
COMPRAS EN COMPRAS Y DETERMINAR LAS 

COMPRAS NETAS 16/81 0,00 15,60 0,00 

  TOTAL   15,60 15,60 0,00 

 

 
 

  
 Loja, 31 de octubre del 2013 

 

     

 

  

GERENTE                                                                                             CONTADORA  
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g. DISCUSIÓN 

El gerente propietario no mantenía un control apropiado de las 

mercaderías puesto que no llevaba un inventario de acuerdo a la técnica 

contable que posibilite el respectivo control del movimiento de ingresos y 

egresos, lo que producía el  desconocimiento total de lo que posee en 

medicina, originando un nivel sobreestimado o subestimado de productos.  

El control del dinero en efectivo, producto de las actividades 

operacionales diarias de la empresa no eran manejadas correctamente 

debido a que el propietario lo utiliza para gastos personales, causando el 

desconocimiento de las utilidades existentes y además tiene 

inconvenientes para cubrir con  los gastos administrativos de la empresa. 

Falta de control  sobre las cuentas por cobrar ya que no llevaba un 

registro auxiliar adecuado que le permitiera controlar los abonos y sus 

vencimientos, lo que conlleva a pérdidas económicas de la farmacia. 

Las declaraciones mensuales se realizaban con una simple suma de 

ingresos y egresos del mes, cuando la Ley de Régimen Tributario Interno 

especifica muy claramente de la obligación de llevar contabilidad y 

efectuar las declaraciones con los reportes contables de acuerdo a las 

transacciones ingresadas en contabilidad 

No llevaba un registro de las cuentas que debe cancelar a sus 

proveedores, lo que ocasiona pagos impuntuales  

Con toda esta información se elaboró el  plan y manual de cuentas, el 

inventario inicial de valores, derechos y obligaciones, para elaborar el 

Estado de Situación Inicial, para registrar las transacciones en forma 

ordenada en el libro diario, balance de comprobación de sumas y saldos 

hasta llegar a determinar los Estados Financieros, como el Estado de 

Situación Financiera, Estado de Resultados y el Estado de Flujo del 

Efectivo, donde se pudo determinar  la situación real de la Farmacia  
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De esta forma se demuestra que Farmacia Santa Fe Sucursal 2 ha dejado 

de ser un negocio desorganizado, sin proceso contable. Se ha cumplido 

satisfactoriamente con los objetivos planteados en esta investigación y 

finalmente se entregara al propietario información clara y precisa que le 

facilitara tomar decisiones acertadas para el incremento y desarrollo del 

negocio  
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h. CONCLUSIONES 

1. Se ha elaborado un inventario inicial, que ha  permitido conocer los 

valores exactos de sus bienes, derechos y obligaciones que tiene 

actualmente la farmacia.  

2.  Se formuló un Plan  y Manual de Cuentas especifico, que identifica 

plenamente las cuentas a utilizar en el sistema contable, basado en 

disposiciones de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y en la 

necesidad de la actividad de la farmacia. 

3. Se desarrolló todo el proceso contable en la farmacia obteniendo  los 

Estados Financieros, el mismo que le permitieron a su propietario una 

toma adecuada de decisiones. 

4. Las obligaciones tributarias de la farmacia se realizaron de acuerdo a 

lo que establece el Servicio de Rentas Internas SRI. 
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i. RECOMENDACIONES 

1. Se sugiere actualización constante del inventario ya que este permitirá 

establecer claramente los bienes, derechos y obligaciones que posee 

la farmacia. 

2. Continuar aplicando  el Plan de Cuentas  diseñado específicamente 

para la farmacia, el cual determina las cuentas a utilizar en el sistema 

contable del negocio. 

3. Se recomienda a la farmacia continuar con el Sistema de Contabilidad  

implementado el mismo  que le servirá para organizar, administrar, 

registrar y evaluar de una mejor forma  las transacciones que ésta 

realiza. 

4. Se deja constancia que las obligaciones tributarias realizadas 

correctamente, van en beneficio de la farmacia así como al Estado 

Ecuatoriano, que busca lograr que los negocios o comercios en el 

Ecuador progresen y sean también un aporte significativo para el 

crecimiento económico del país. 
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a. TEMA 

“IMPLANTACION DE LA CONTABILIDAD COMERCIAL EN LA 

“FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 2” EN LA CIUDAD DE LOJA, 

PERIODO OCTUBRE 2013”. 

b. PROBLEMÁTICA 

Hoy en día se encuentra marcada la diferencia  referente al desarrollo 

económico y social alrededor de todo el mundo, en especial en el aspecto 

financiero, el mismo que a pesar de las crisis que se han venido 

suscitando alrededor de grandes países como España, Estados Unidos 

este ha ido evolucionando y mejorando, con la finalidad de ofrecer y 

optimizar la calidad de vida de sus habitantes a través del  empleo.  

En nuestro país se evidencia que las empresas hoy en día están 

intentando ocupar un lugar privilegiado en un mercado cambiante y lleno 

de retos. Por esa razón el gobierno de turno ha implementado estrategias 

de emprendimiento y formas de acceder a créditos para quienes deseen 

crear empresas  de servicios, comerciales o industriales, elaborar nuevas 

estrategias enfocadas a la calidad de sus productos y servicios, analizar 

sus fortalezas y oportunidades, tomar en cuenta sus oportunidades y 

amenazas para así crear ventajas competitivas con el fin de estar a la par 

de muchos otros establecimientos. 

Específicamente en la provincia de Loja existen diversas cadenas 

empresariales y centros de servicios que se han incorporado en los 

últimos años orientados a la generación de ganancias y al cumplimiento 

de  exigencias que hoy en día demanda la sociedad, lamentablemente la 

mayoría de empresas realizan sus operaciones sin llevar ningún tipo de 

registros o procedimientos contables que les permitan administrar sus 

recursos de mejor manera  para obtener información oportuna y relevante 

de la actividad económica-financiera de su organización. 
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Dados estos antecedentes se tiene que, “FARMACIA SANTE FE 

SUCURSAL 2” funciona en la Ciudad de Loja hace cuatro meses, con un 

capital de 30000,00 en las calles Av.8 de Diciembre  S/N y Santiago a 

media cuadra de la Clínica Nataly, con R.U.C 1103939607001 dedicada a 

la venta al por mayor y menor de productos farmacéuticos y medicinales,  

Este negocio  cumple con los requisitos que establece la ley para su 

funcionamiento como lo es: pago de patente municipal,  permiso del 

cuerpo de bomberos, así como el pago de obligaciones tributarias  

mensuales. 

Al efectuarle una entrevista al propietario  se  obtuvo los siguientes 

problemas: 

1. No mantiene un control apropiado de las mercaderías puesto que no 

lleva un inventario de acuerdo a la práctica contable que facilite el 

pertinente control del movimiento de ingresos y egresos, lo que 

provoca que no conoce con  exactitud el volumen de existencias con 

que cuenta, originando un nivel sobreestimado o subestimado de 

productos 

2. Con respecto a las ventas estas se realizan al contado y crédito sin 

efectuar depósitos diarios de las ventas realizadas a la cuenta 

corriente  del negocio, no se realizan registros ya que se le entrega al 

contador las facturas de compra y venta para que declare y lo que él 

elabora es una suma de todas las facturas de venta y compra para 

cumplir con la administración tributaria, lo que ocasiona la inexistencia  

de un  control respectivo de un libro de ventas y compras que 

determine con exactitud el valor a pagar o crédito tributario a favor del 

negocio , como consecuencia de ello esto provocaría sanciones con el 

Servicio de Rentas Internas. 

3. Desorganización en el archivo de la documentación de facturas de 

compra y venta, depósitos, comprobantes de ingreso y egreso, lo que 



144 
 

produce que al verificar un pago este no se lo pueda revisar y se tenga 

problemas al momento de justificar un pago. 

4. Falta de control  sobre las cuentas por cobrar ya que no lleva un 

registro auxiliar adecuado que le permita controlar los abonos y sus 

vencimientos, las deudas incobrables, lo que conlleva a pérdidas 

económicas de la empresa.  

Por lo expuesto, he creído conveniente Ejecutar la Implantación de un  

Sistema Contable  con información real y oportuna para la toma de 

decisiones del periodo. 

Con el propósito de contribuir al desarrollo económico y financiero de la 

Empresa   de la ciudad de Loja, he creído oportuno aplicar un sistema 

contable destinado a la actividad comercial  puesto que “LA FALTA DE 

UN SISTEMA CONTABLE  DE LA “FARMACIA SANTA FE SUCURSAL 

2”, NO PERMITE CONOCER EL VALOR REAL DE SU SITUACION 

ECONOMICA Y FINANCIERA, LO QUE CONLLEVA A TOMA DE 

DECISIONES INADECUADAS”. 

c. JUSTIFICACIÓN 

La presente investigación se fundamenta en el  Sistema Académico 

Modular por Objeto de Transformación (SAMOT), debido a que la 

enseñanza-aprendizaje es el eje primordial para la formación de 

profesionales, permitiendo interactuar dentro de la sociedad y ser parte de 

la realidad actual. Además se toma en cuenta conceptos básicos de 

contabilidad general, los que sirven  de apoyo para el desarrollo del 

proceso contable, permitiendo relacionar la teoría con la práctica; y de 

esta manera cumplir con el requisito de graduación previo a la obtención 

del título de Ingeniera en Contabilidad y Auditoría, Contador Público 

Auditor. 
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Por medio del presente trabajo se da un apoyo a la sociedad porque al 

organizar contablemente la empresa comercial “FARMACIA SANTA FE 

SUCURSAL 2”, se podrá tener un control adecuado de sus operaciones, 

con la finalidad de obtener resultados positivos; los mismos que se 

reflejarán en el buen servicio que esta brindará a sus clientes y a la 

colectividad en general. Aportando de esta manera al desarrollo 

económico de la sociedad y por ende al país. 

Al implantar un sistema de contabilidad en esta empresa el Gerente 

obtendrá  una herramienta que le permitirá conocer con exactitud los 

resultados de la gestión que realiza y además podrá optimizar sus 

recursos e invertirlos de una manera adecuada y favorable para la misma. 

d. OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL 

Implantar el sistema de Contabilidad Comercial en la “FARMACIA SANTA 

FE SUCURSAL 2” en el periodo de Octubre2013 

OBJETIVOS ESPECIFICOS 

 Organizar la documentación que tiene la Empresa de acuerdo a lo que 

se contabilice en la implementación de la contabilidad. 

 Realizar el inventario inicial de los bienes, derechos, obligaciones y 

responsabilidades que dispone la empresa. 

 Ejecutar todo el  proceso contable desde el plan de cuentas hasta los 

estados financieros de acuerdo a la normativa legal vigente. 

 Elaborar las declaraciones y obligaciones tributarias mensuales 

vigentes. 

 

e. MARCO TEÓRICO 

CONTABILIDAD 
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“Es el conjunto de conocimientos y funciones referentes a la sistemática, 

iniciación, la comprobación de autenticidad, el registro, la clasificación, el 

procedimiento, el resumen, el análisis, la interpretación y el suministro de 

información confiable y significativa, relativa a las transacciones y a los 

acontecimientos que son, al menos en parte del índole financiero, 

requeridos para la administración y la operación de una empresa y para la 

preparación de informes que deben rendirse para cumplir con las 

responsabilidades derivadas de mandatos encomendados y de índole 

diversa.”15 

La contabilidad se encarga de registrar, clasificar y resumir en términos 

monetarios las transacciones que ocurren en las empresas, aplicando los 

principios contables, cuyos resultados constituyen los estados financieros 

que son de utilidad para la toma de decisiones. 

CONTABILIDAD COMERCIAL 

Es aquella que clasifica, registra y analiza todas las operaciones 

económicas, de empresas de socios o individuos particulares, y que les 

permita tomar decisiones ya sea en el campo administrativo, financiero y 

económico. 

Se dedica a la compra y venta de mercadería y se encarga de registrar 

todas las operaciones mercantiles. 

Clasificación de la Contabilidad 

Según Guajardo Woltz  Arlen, el propósito básico de la contabilidad es proveer  

información financiera para facilitar la tomas de decisiones; en consecuencia, la 

clasifica de la siguiente manera: 

                                                             
15 VÁSCONEZ, José; Contabilidad General siglo XXI, 2004, Edic. Tercera, pág. 25, Quito Ecuador 
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Contabilidad Financiera.- Sistema de información que expresa en términos 

cuantitativos y monetarios las transacciones que realiza una entidad, así como 

acontecimientos económicos que la afectan, con el fin de proporcionar 

información útil y segura a los usuarios externos a la organización. 

Contabilidad Administrativa.- Sistema de información al servicio de las 

necesidades internas de la administración, con orientación pragmática destinada 

a facilitar las funciones administrativas de planeación y control así como la toma 

de decisiones. 

Contabilidad Fiscal.- Sistema de información diseñado para dar cumplimiento a 

las obligaciones tributarias de las organizaciones respecto de un usuario 

específico: el fisco. 

Por otro lado también se habla de la contabilidad de servicios: 

Contabilidad de Servicios.-Este sistema contable se aplica a las empresas que 

ofrecen servicios como de sus transacciones, por ejemplo: telefonía celular y 

telefonía convencional, hoteles, hospitales, transporte aéreo, marítimo, terrestre, 

fluvial, servicios médicos y alojamiento de un hospital, el costo del transporte de 

un pasajero de un lugar a otro, etc. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Los principios de contabilidad establecen la base para cuantificar las 

operaciones del ente económico y su presentación son: el valor histórico 

origina, el negocio en marcha y la dualidad económica.16 

                                                             
16 ZAPATA, Sánchez Pedro- Contabilidad General. Pág. 15 



148 
 

Los principios de contabilidad vigentes en el Ecuador están divididos en 

tres grupos. 

PRINCIPIOS BASICOS.- Son aquellos que se consideran fundamentales 

por cuanto orientan la acción de la profesión contable. 

PRINCIPIOS ESCENCIALES.- Tienen relación con la contabilidad 

financiera en general y proporcionan las bases para la formulación de 

otros principios. 

PRINCIPIOS GENERALES DE OPERACIÓN.-Son los que determinan el 

registro, medición y presentación de la información financiera. 

Para efectos de estudio se tomará en cuenta los principios básicos y las 

Normas Internacionales de Información Financiera NIIF. 

PRINCIPIOS BÁSICOS 

 Ente contable 

 Equidad 

 Medición de recursos 

 Periodo de tiempo 

 Esencia sobre la forma 

 Continuidad del ente contable 

 Medición en términos monetarios 

 Estimaciones 

 Acumulación 

 Precio de intercambio 

 Juicio o criterio 

 Uniformidad 

 Clasificación y contabilización. 

 Significatividad. 



149 
 

PRINCIPIOS DE LA PARTIDA DOBLE 

 No hay deudor sin acreedor, y viceversa. (No hay partida sin 

contrapartida). 

 A una o más cuentas deudoras corresponden siempre una o 

más cuentas acreedoras por el mismo importe. 

 En todo momento las sumas del debe deben ser igual a las 

del haber. 

 Las pérdidas se debitan y las ganancias se acreditan. 

 El patrimonio del ente es distinto al de su/s propietario/s. 

 El valor de los recursos de un ente es igual al valor de las 

participaciones que recaen sobre él. 

 Los componentes patrimoniales y las causas de sus 

resultados se representan por medio de cuentas en las que 

se registran notas o asientan las variaciones al concepto que 

representan. 

 El saldo de una cuenta es el valor monetario de la misma en 

un momento dado. Este saldo se modifica cada vez que una 

operación tiene efecto sobre los componentes que ella 

representa. 

 Las cuentas de activo y gasto son deudoras, y las de pasivo, 

ganancia y patrimonio neto son acreedoras. 

 En toda anotación (asiento), cualquiera sea el número de 

débitos y créditos, la suma de los saldos debe ser igual. 

 Para dar de baja un importe previamente registrado, la 

cuenta a registrar debe ser la que lo representa y el importe 

debe ser el mismo previamente registrado. 

 Toda cuenta posee 2 secciones: DEBE Y HABER. 

MERCADERÍAS 
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“Las mercaderías de una empresa son todos los bienes que están 

destinados para la venta y constituyen el objeto mismo del negocio.”17 

Sistema de registro y control de mercaderías 

Los sistemas de Control de la cuenta mercaderías son: 

Sistema de Cuenta Múltiple o de Inventario Periódico. 

Sistema de Inventario Permanente o Inventario Perpetuo.  

Sistema de Cuenta Múltiple o de Inventario Periódico 

Las características de este sistema son las siguientes: 

 “El inventario se obtendrá de la bodega, tomando físicamente el 

inventario y valorando al último precio de costo o el de mercado, el 

menor. 

 Realizar asientos de regulación para determinar el valor de la utilidad 

en ventas e introducir en los registros contables el valor del inventario 

final. 

 Utiliza varias cuentas de apoyo, entre otras: ventas, compras, 

inventario de mercaderías, devoluciones, transporte y seguros en 

compras y ventas, costo de ventas y ganancia bruta en ventas. 

 Sistema obsoleto, porque no contribuye al control y tampoco ayuda a 

generar información oportuna y confiable.”18 

Sistema de Inventario Permanente o Inventario Perpetuo 

El control del movimiento de la cuenta mercaderías se lo realiza a través 

de tarjetas kárdex, las cuentas que intervienen son: Inventario de 

Mercaderías, Ventas, Costo de Ventas, Utilidad Brutas en Ventas o 

Pérdida en Ventas. 

                                                             
17

BRAVO Valdivieso, Mercedes.  Contabilidad General.  10a.  ed.  Quito: Escobar, 2011.  Pág. 107.  
18

ZAPATA Sánchez, Pedro. Contabilidad General. 7a. ed. Bogotá: McGraw-Hill Interamericana, 2011.  pág. 91 
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SISTEMA CONTABLE 

El sistema contable contiene la clasificación de las cuentas y registros de 

contabilidad, procedimientos, formas y controles que sirven para 

contabilizar y controlar el activo, pasivo, patrimonio, ingresos y gastos. 

Cuenta.- Nombre genérico que agrupa valores de la misma naturaleza. 

Esta debe ser explicita y contener la denominación completa. 

Además no se podrá alterar el nombre de una cuenta en un periodo 

determinado, para evitar registros inadecuados y confusiones. 

La cuenta está integrada por tres partes: DEBE (registra valores que se 

recibe, ingresan), HABER (valor que se entrega o egresa), SALDOS 

(resultado de la diferencia del debe y del haber de la cuenta). 

PLAN GENERAL DE CUENTAS 

Consiste en la enumeración de las cuentas ordenadas sistemáticamente, 

de acuerdo a los requerimientos de la empresa. 

“El Plan General de Cuentas constituye un listado lógico y ordenado de 

las cuentas del mayor general y de las subcuentas aplicables en una 

entidad específica con su denominación y código correspondiente.”19 

Estructura del Plan de Cuentas.- Establece la clasificación, distribución 

y agrupación de cuentas de acuerdo, según la naturaleza de los 

elementos que la integran, para agrupar las cuentas por afinidades 

contables, en grupos que permitan una fácil verificación de la situación 

económica-financiera de la empresa. 

  

                                                             
19

 ZAPATA, Sánchez, Pedro. Contabilidad General. Pág. 23 
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PROCESO CONTABLE 

Denominado también ciclo contable es un conjunto de pasos que se debe 

seguir desde el origen de la transacción hasta la presentación de los 

estados financieros. 

 

COMPROBANTES MERCANTILES 

Los comprobantes son la fuente u origen de los registros contables y a la 

vez les proporciona validez por cuanto respaldan todas y cada una de las 

operaciones que se originan en la empresa. 

Factura 

“La factura es el documento que toda empresa vendedora debe expedir 

cuando efectúa la venta de sus productos a sus clientes, constituyéndose 

en el instrumento acreditativo de la entrega de los bienes o servicios 
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prestados y de la obligatoriedad de quien lo recibe de pagar por ello en la 

fecha que se convenga entre las partes”.20 

Este comprobante de venta sirve para sustentar crédito tributario para el 

impuesto al Valor Agregado, pero para ello cuando sea emitida debe ser 

correctamente llenada de acuerdo al Reglamento de Comprobantes de 

Venta y Retención 

 

INVENTARIO INICIAL 

Es el conjunto de bienes propiedad de una empresa que han sido 

adquiridos con el ánimo de volverlos a vender en el mismo estado en que 

                                                             
20

DOMINGUEZ  Casado, José y MARTÍN  Zamora, María Pilar y JURADO Martín, José Antonio. Introducción a la 

Contabilidad financiera I. 1a. ed. Humanes (Madrid): Ediciones Pirámide, 2011.  Pág.179 
 

http://www.monografias.com/trabajos16/romano-limitaciones/romano-limitaciones.shtml
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fueron comprados, o para ser transformados en otro tipo de bienes y 

vendidos como tales. 

 

ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL 

Se lo realiza al iniciar las operaciones de la empresa con los valores 

existentes que conforman el activo, pasivo y patrimonio. Sirve como base 

para elaborar el inventario inicial que se realice. Con esta información se 

procede a la apertura de los libros.  
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LIBRO DIARIO 

Representa cronológicamente, las anotaciones que se derivan de la 

interpretación y valoración de documentos. El libro diario registrará día a 

día todas las operaciones relativas a la actividad de la empresa en forma 

de asiento contable, acción denominada como jornalización. 

Asiento Contable.- “Formula que interpreta la causa y efecto de una 

transacción, donde se registran cuentas deudoras y acreedoras.”21 

Clasificación de los asientos 

SIMPLES.- Son los que cuentan de una sola cuenta deudora y una 

acreedora. 

COMPUESTOS.- Están compuestos por dos o más cuentas deudoras y 

de dos o más cuentas acreedoras. 

MIXTOS.- Asientos que constan de una cuenta deudora y de dos o más 

cuentas acreedoras o viceversa. 

 

LIBRO MAYOR. 

El Libro Mayor, pertenece al grupo de libros principales, es mismo que es 

un registro analítico de todas las operaciones que se encuentran 

                                                             
21 VÁSCONEZ, José. Contabilidad General. Pág. 93 
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jornalizadas en el libro diario, agrupándolas y recopilándolas en cuentas 

específicas que permiten tener cifras totales facilitando de esta forma la 

determinación de saldos. 

 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 

Es un resumen ordenado tanto del libro diario y del libro mayor y a la vez 

permite verificar y demostrar el cumplimiento del principio de la partida 

doble, que señala que tanto el debe como el haber deben sumar igual. 
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AJUSTES 

Se elaboran al término de un periodo contable o ejercicio económico. La 

realización de los asientos de ajustes sirve para tener información real y 

verdadera de las cuentas que han intervenido en el periodo contable y 

para facilitar la preparación de los estados financieros. 

Los ajustes que con más frecuencia se presentan son: 

Ajustes de Depreciación 

 

Ajustes de Consumos 
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HOJA DE TRABAJO 

Es un documento extracontable el mismo que se elabora al fin de un 

ejercicio con el objeto de facilitar la preparación correcta de los estados 

financieros. 

La hoja de trabajo, sin tener un carácter obligatorio, es de mucha utilidad 

para el contador, ya que le permite presentar en forma resumida y 

analítica gran parte del proceso contable. 

Se elabora a partir de los saldos del Balance de Comprobación y contiene 

Ajustes, Balance Ajustado, Estado de Resultados, Estado de Situación 

Financiera y Estado de Flujo de Efectivo. 
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ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros se elaboran al finalizar un periodo contable con 

el objeto de proporcionar información sobre la situación económica y 

financiera de la empresa. Está información permite examinar los 

resultados obtenidos y evaluar el potencial futuro de la empresa. 

ESTADO DE RESULTADOS 

“Informe contable que presenta en forma ordenada las cuentas de 

Ingresos y Gastos, con la finalidad de medir los resultados y la situación 

económica de una empresa,”22 

Constituye una herramienta para evaluar la gestión económica realizada 

por la empresa y orientada a la toma de decisiones. 

 

  

                                                             
22 ZAPATA, Sánchez, Pedro. Contabilidad General. Pág. 211 
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera o Balance General, es un informe 

contable que ordena sistemáticamente las cuentas de Activo, Pasivo y 

Patrimonio y determinan la posición financiera de la empresa en un 

momento dado. 

El Balance General es de gran importancia porque permite analizar la 

solvencia de la empresa reflejada en los rubros antes señalados. 
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ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

Este estado financiero se elabora al término de un ejercicio económico o 

periodo contable para evaluar con mayor objetividad la liquidez o 

solvencia de la empresa. 

La información sobre los flujos del efectivo de una empresa es útil para 

proporcionar a los usuarios de Estados Financieros como base para 

evaluar la habilidad de la empresa para generar efectivo y sus 

equivalentes y las necesidades de la empresa en los que fueron utilizados 

dichos flujos de efectivo. 

En este Estado de Flujo de Efectivo se clasifica los flujos por las 

actividades operativas, de inversión y de financiamiento. 
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OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LA FARMACIA SANTA FE 

SUCURSAL 2 

La obligación tributaria es el vínculo jurídico social, que existe entre el 

estado y las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes. 

R.U.C.- Registro único de Contribuyentes, es el número que el Servicio de 

Rentas Internas otorga como identificación para realizar la declaración de 

los impuestos; 

“Están obligados  a llevar contabilidad, las personas naturales que 

realicen actividades empresariales y que operen con un capital propio 

que, al 1ro. de enero de cada ejercicio impositivo, hayan superado los 

USD. 60.000 o cuyos ingresos brutos anuales del ejercicio fiscal inmediato 

anterior hayan sido superiores a USD. 100.000”.23 

Los impuestos concernientes a las empresas comerciales son: 

Impuesto a la Renta.- El Impuesto a la Renta grava la renta global que 

obtengan las personas naturales, las sucesiones indivisas y las 

sociedades nacionales extranjeras.24 

Como agente de retención están obligados a realizar  las retenciones del 

1% y 2%, y del 8% según la ley de régimen tributario interno. 

Las personas obligadas a llevar contabilidad declaran el Impuesto a la 

Renta en el formulario 102 y las retenciones que realicen las declararán 

mensualmente en el formulario 103.  

Impuesto al Valor Agregado.- El Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 

grava el valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes 

muebles de naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercialización 

                                                             
23

 LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 28 
24LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 35 
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y al valor de los servicios prestados, en la forma y condiciones que prevé 

esta Ley.25 

Las retenciones que se harán con relación al impuesto serán del 30%, 

70% y 100% según las leyes establecidas para el efecto. 

f. METODOLOGÍA 

Para el cumplimiento de los objetivos propuestos se utilizará los 

siguientes  métodos y técnicas que me permitirán lograr la meta. 

CIENTÍFICO.- Se aplicará para recopilar información científica actualizada 

de libros, folletos, páginas web específicas, entre otros que sustentará el 

marco teórico, además permitirá conocer el “estado del arte” en este 

campo. 

DEDUCTIVO.-El método deductivo por medio de la aplicación, 

comprobación y demostración de los principios contables como es el de la 

partida doble; sirve para sintetizar los movimientos económicos que se 

derivan de la compra y venta de los productos farmacéuticos y 

medicinales. 

ANALÍTICO.- Permitirá observar y a su vez analizar detalladamente los 

bienes, valores, derechos, deudas y obligaciones materiales con que 

cuenta la empresa, al momento de iniciar la investigación. 

SINTETICO.- Se utilizará con la finalidad de establecer el inventario inicial 

y por ende el patrimonio que dispone la empresa al momento de iniciar la 

investigación; a través de la información que se conseguirá con la 

aplicación del método analítico. 

TÉCNICAS 

                                                             
25

 LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO. Art. 52 
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TÉCNICA DE LA OBSERVACIÓN.- Esta técnica se utilizará con la 

finalidad de obtener una noción clara sobre el problema de estudio; pues 

por medio de la observación se logra indagar cuáles son los bienes que 

posee la empresa; que más tarde servirán para elaborar el inventario de la 

misma.    

TÉCNICA DE LA ENTREVISTA.- Permitirá obtener la información 

necesaria para la realización del inventario y de las demás operaciones 

que se efectúan en el periodo de la práctica, a través del diálogo con el 

propietario de la empresa. 

En la presente investigación se utilizarán los siguientes métodos: 

g. CRONOGRAMA 

Periodo Septiembre 2013- Febrero 2014 

 

      
ACTIVIDADES 

Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo 

                                        

MESES 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Presentación 

y Aprobación 
proyecto 

  

                                                              

Revisión y 
Aprobación 
Proyecto  

                                                                

Revisión de 
Literatura 

                                                                

Trabajo de 

Campo  
                                                                

Elaboración 
del Borrador 

de Tesis 
                                                                

Presentación 

y Aprobación 
del Borrador 
de Tesis  

                                                                

Sustentación 
Pública y 

Graduación  
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PRESUPUESTO   Y  FINANCIAMIENTO 

INGRESOS 

La presente investigación será financiada con el aporte de la aspirante: 

Vanessa Samaniego    $ 900.00 

Total de ingresos     $ 900.00 

GASTOS 

Internet         95.00 

Copias (Documentación Fuente, otros)   150.00 

Impresión       200.00 

Útiles de escritorio        35.00 

Empastado y otros       70.00 

Bibliografía       300.00 

Aranceles y derechos de grado      50.00 

Total de egresos     $ 900.00 

h. BIBLIOGRAFÍA 
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NUEVODÍA.  Quito – Ecuador, 2010. 
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 ESPEJO JARAMILLO, Lupe Beatriz. Contabilidad General. Primera 

Edición. Editorial UTPL. Loja – Ecuador, 2010. 

 GITMAN, Lawrence J. Principios de Administración Financiera. Décimo 

primera Edición. Editorial Wesley. México, 2010. 
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